
ՀՈԴՎԱԾՆԵՐ 

ՄՈՎՍՍՍ ԽՈՐեՆԱՑՈԻ ԾՆՆԴՅԱՆ 1500-ԱՄՅԱԿԻ ԱՌԹԻՎ, 

վԱՍՊՈԻՐԱԿԱՆ ՆԱՀԱՆԳԻ ՀԻՇԱՏԱԿՈՒՄԸ 
ՄՈվՍԵԱ հՈՐԵՆԱՑՈԻ «ՀԱՏՈՑ ՊԱՏՄՈՒԹՅԱՆ» ՄԵՋ 

Ա. 4 . Մ Ո ւ ՚ Շ Ե ՚ Լ Յ Ա Ն 

մովսէս Խորենացոլ аՀայոց պատմությանJ) գրության ժամանակն այսօր 
• էլ մնում է խորենաըիագիտության և առհասարակ հայագիտության առավեք 
վիճահարույց հիմնահարցը։ 

Մի քանի եվրոպացի, ինչպես և հայ հետազոտողներ Խորենացոլ Պատ-
մության մեջ վաղուց ի վեր մատնանշում են մի ամբողչ շարք աշխարհագրա-
կան անուններ և պատմական անցքեր, որոնք ավելի ուշ շրջանի իրողություն-
ներ են և հետևաբար չէին կարող տեղ գտնել V գարում ստեղծված պատմա-
կան երկում։ Մովսես Խորենացուն և նրա «Հայոց պատմությունըa VII—IX գգ. 
փոխսւգրելու կռվաններից մեկն էլ 4ասպւսրակսւ& նահանգի հիշատակումն է։ 
Մեծ Հայքի ութերորդ աշխարհ Վասպուրականը, որ հայտնի է մեզ VII դ. հա-
յերեն Աշխարհացույցից, ընդգրկում է Վանա ծովի արևելյան տարածքի 35— 
37 գավառ (ձեռագրերում դրանց թիվ_ը տարբեր է 

Գերմանացի հայագետ Հ. Հյոլբշմանը առարկելով Ղ• Ինճիճյանին, Կի-
պերաին և 3. Մարկվարտին, որոնք Ստրաբոնի մոտ հիշատակված Բասորո-
պևդա (հայց՝ Ц;|М1Г0ре'.1&Г)) տեղանունը նույնացնում էին հետագայի Վաս-
պուրական նահանգի հետ, 1Տ04 թ. аՀին հայոց տեղանուններըя Հմտալից աշ-
խատության մեջ կարծիք հայտնեւյ, որ եթե Վասպուրական նահանգի անունը 
<rպարթևական շրշան ում Հիմա՝ մ, թ, 224 թվից առաշ—Ա. Մ.) արդեն ստեղծ-
ված ւիներ, ապա աչն պետք է հայտնի լիներ նաև Մովսես Խորենացուց առաշ 
V և VI դարերի մատենագիրներինJ)2։ «Բայց պատմիչներ Փավստոսը, Կորյու-
նը, Ադաթանդեղոսը, Եղիշեն և ՛Հազար Փարպեցին ծանոթ չեն դրան, և միայն 

1 Աշխարհացույցի ընդարձակ խմբագրությունը Վասպուրական աշխարհում թվարկում է 

ընդամենը 35 գավառ (Վենետիկ, 1881, էշ 32)։ Աշյսարհացույցի 1865 թ. վենետիկյան հրա-

տարակությունը (Մ ո վ и I; и ի Խորենացւոյ Մ ատենադրոլթիւնք, էշ 608) նշում է 36 գա-

վառ. Վիստոն եղբայրների հրատարակած համառոտ Աշխարհացույցում (Լոնդոն, 1736) Վաս-՛ 

պո լրական աշխարհն ընդգրկում է 37 գավառ аՎասպուրական է ի մտից Պարսկահայոց, և առ 

երի Կորճէից։ Գաւառք են նորա երեսուն և եօթնJ) (էշ 359)։ Հ. Հյուրշմա նը ( H . H Ա ь տ с հ m -

an ո, J i e Hl t a rmeni schen O r l s n a m e n , S t ra .^burg , 19^4, S . 3-17) սրամիտ կերպով ցույց է 
տվել, որ Վա и պո լրական ի գավառները Աշխարհացույցում թվարկված են չորս չարքով՝ Վանա 

ծուէից արևելք, ընդ որում շարքերն ընթանում են արևմուտքից արևելք ուղղությամբ, իսկ յու-

րաքանչյուր շարքում գավառները թվարկված են հարավից հյուսիս՝ 1. Տոսպից մինչև Գաոնի 

(ներառյալ), 2. Բուժունիքից մինչև Արաաղ (ներառյալ), 3. Ակէից մինչև ճվաշռոտ (ներառ-

յալ), 4. Կրճուն իքից մինչև Նախճավան (ներառյալ)։ Նույն միտքը կրկնում է և Ն. Ադոնցը, 

ընդունելով սակայն, որ միայն առաջին 18 գավառներն են դասավորված երեք շարքով—առա֊ 

չին շարքը՝ հինգ գավառ Վանա ծռվի արևելյան ափի երկայնքովն Ռշտունիք, Տոսպ, Բոգու-

1իք, Առբերան, Գառնի մինչև Կոգովիտ. երկրորդ շարքը՝ առաջինից դեպի արևելք և սկսվում 

.է յ ե լ ի ց դ ո ց ա բառերով՝ Բոլժոմւիք, Անձևացիք, Տրպատոլեիք, Երոլանդոմւիք, Աոնոյոտն, Մար-

դաստան, Արտազ մինչև. Կոգովիտ. երրորդ շարքը՝ նույնպես երկրորդից դեպի արևելք և 

սկսվում կ դարձյալ յ ե լ ի ց դոցա բառերով՝ Ակէ, Աղբ-կ Մեծ, Անձահիձոր, թոնրավււն, ճոլաշ-

ոոա մինչև Երասխ, Մնացած 17 գավառները, ըստ Ն. Ադոնցի, Վասպոլրականի գավառացան-

կում թվարկված են խառնիխուռն (Н. А д о н ц , Армения в эпоху Юстиниана, Е р е в а н , 

197], с. 315-318) : 
2 Н. H i i b s c h m a n n . Die altermenlschen Ortsnamen, Տ. 211. 



Ա. Վ. Մ ՈլշԼղյան 

Մովսէս Խորենացին է, որ մի անգամ հիշատակում է Վասպուրական նա-
հանգը, որը հետագա պատմիչները (Ղևոնղ,. VIII դ., Թովմա Արծրունի և Հով-
հաննես կաթողիկոս, X գ. և այլն) շատ հաճախ են հիշում»*։ Այստեղից երե-
վում է, որ Հ. Հյուբշմանր Խռրենացուն համարում է. VI դ. հետո: ապրած հե-
ղինակ։ 

Նշելով, որ Վասպուրական բառը առաջին անգամ գործածել են VII դ• 
պատմիչ ՍեբԼոսը և միայն մեկ անգամ Խորենացին4, Ն. Ագոնցը նահանգի և 
նրա անվան ստեղծումը կապում է որոշակի պատմական անցքի և տարեթվի, 
այն է՝ 591 թվի իրանա-բյոլղանդական դաշնագրության հետ, երբ Մորիկ 
կայսեր ռազմական աջակցությամբ պարսից արքս։ Խոսրով II ֊ ը տապալեց 
ապստամբ Վահրամ Միհրևանդակին (այլ հեղինակների մոտ՝ Վահրամ Չո-
րին) և կրկին հաստատվեց Տիզբոնի գահի վրա։ Ի նշան երախտագիտության, 
Խոսրով 11-ը, նախնական իր խոստման համաձայն, Մորիկ կայսերը զիջեց, 
ի թիվս այլ վայրերի, Հայոց երկրի Տանուտերական տունը (Հովհաննես Դրաս֊ 
խ ան ա կերտ ցու և Վարդան Բարձրբերղեցու մոտ՝ Տանուտերական գունդը), 
այն է՝ Տարուբերան նահանգը և Այրարատ նահանգի՛ մեծ մասը մինչև Դվին 
իսկ Վասպուրական գնդի կողմը մնաց պարսիկների ի՛շխանության տակ՝ «Եւ 
կողմն Վասպուրական գնդին էր ի ծառայութիւն Պարսից արքային»*։ Հայաս-
տանի բաժանման այս նոր սահմանագիծը ձգվում էր հյուսիսում՝ Կոտայքի 
Գառնի ավանից մինչև հարավ՝ Առեստ ավանը Բզնունյաց ծովի ափինւ Այս-
տեղ Ն. Ադոնցը եզրակացնում է. «Գծից դեպի' արևմուտք Տանուտերական եր-
կիրն էր, իսկ դեպի արևելք՝ Վասպուրական գնդի երկիրը, պատմիչը, կարծես, 
հակադրում է այդ երկու տերմինները ] ։ Ինչևէ, հնարավոր է նաև, որ՛ 
Վ ա ս պ ո ս ա կ ա ն ր հայկական հողերի նկատմամբ կիրառվե՛լ է իբրև հայկական 
տանուտերական տերմինի իրանական հ՜ամարժեք։ Փաստորեն, տանուտերա-
կան էր և, ակներև, այդպես էր կոչվում ամբողջ պարսկական Հայաստանը 
նախքան 591 թվականը։ Տանուտերական երկրի մի մասը հոռոմներին անցնե-
լուց հետո, Վասպուրական կոչվեց պարսիկների ձեռքը մնացած Հայաստանի 
մի մասը ի տարբերություն հռոմեականի»7։ Այսպես ընդունելով, կարելի է 
կարծել, թե 591 թվից առաջ ամբողշ մարզպանական Հայաստանը կոչվելիս 
է եղել Տանուտերական կամ Վասպուրական գունդ, որ, իհարկե, հիմնս՛֊ 
վոր չէ։ 

Հ. Հյոլբշմանի և Ն. Աղոնցի վերոհիշյալ փաստարկները չվրիպեցին Խո֊ 
րենացոլ մերօրյա ընդդիմախոսների ուշադրությունից և նոր զորեղ կռվան 
դարձան Խռրենացուն V դարից տեղահանելու համար։ Այսպես, Կ. Թոլմա֊ 
նովի8 և Ռ. Թոմսոնթ կարծիքով Մովսես Խորենացուն VIII դարում հաստւս-

3 Նույն տեղում, էշ 261։ 

4 Н . А Д О Н Ц , նշվ. աշխ., էշ 232, ծան. I։. 
8 Պատմութիւն Ս ե բ է ո и ի, աշխատասիրությամբ Գ. Աբղարյանի, Երևանյ 1979, Щ.-

ԺԱ-ԺԲ, էշ 76—84, Ցոհաննոլ կա՛թողիկոս ի' Դրաս խան՜ակերտցլոյ Պ ա սէմ ու-

թիւն հայոց, P-իֆլիս, 1912, էչ 67—68, Թովմա Արծրունի և Անանուն, Պատմու-

թիւն տանն Արծրոմւեաց, Երևան, 1985, էշ 136—140, Մեծի՛ն Վար ղան այ Բարձր-

բ ե ր ղ ե ց ւ ո յ Պատմութիւն տիեզերական, Մոսկվա, 1861, էշ 83։ 

в Պատմութիւն Ս ե բ է ո и ի, գլ. ԺԲ, էշ 84։ 

7 Н. А д о Н Ц , նշվ. աշխ., С. 232. 

" С . T o u m a n o f f , On the date of Pseu^o-Mo^es nf Chorene (Հա՚եղես ս , մ ս օ Ր ֊ 
յ - , 1961, № 10—12, P. 470), idem: Studies in Christian Caucasian Hhfstory, Wetleren 
(Belglque) , 1963. p. 331—332. 

" M o s e s K h o r e n a t s ' i , H s t o r y of the Armenians, Translation. Introduction 
and Commentary of ihe L'terary sources by Robert Thomson. Harvard University-
Press . Cambridge . Massachusetts , London, England, 1973, pp. 59/ (Introduction), p.. 
2 0 5 - 2 0 6 , п. 11. 



Վասպուրական նահանգի հիշատակումը ս՜ովսԼս ԽռրԼնացու "՛Հայոց պ ՛ լո tl. . J Լ ջ .J. 

տելոլ փաստարկներից մեկն էլ աչն է, որ նրա «Հայոց պատմության» մեջ10 

մի անգամ գործածված է Վասպուրական տեղանունը՝ իբր Մովսեսն այդպես է 
անվանում Վանա լճից արևելք ընկած տարածքը։ Ըստ նրանց՝ Վասպուրական 
տերմինն առա չին անգամ գործածության մեջ է մտել 591 թվին Իրանի և 
Բյուզանդիայի միջև կնքված պայմանագրից հետո։ Միայն մոտ 700 թ. (Թու-
մանով) կամ VIII դարի սկզբում (Րոմսոն) գրված „ N a r r a t i o d e r e b u s A r m e -

n i a n " («Պատմություն Հայաստանի դեպքերի մասին»—լատ.) գրքում է, որ Վաս-
պուրականր գործածվել է այն իմաստով, ինչ նկատի ունի Մովսեսը։ 

Ավելի ճշգրիտ լինելու համար նշենք, որ խոսքը վերաբերում է „ Д17)՝У7)-
СЦ П.тл ziu'j Yj[i:p(UV "Օ ՚ յ avtCil) ! pvjvopiou 'J-S'/Cit ՜Օ ՚ յ VU'J..." («Պատմություն սուրբ՛ 

Գրիգորի օրերից մինչև այժմ...») հունարեն ժամանակագրությանը11, որի մեջ-
քաղկեդոնական դավանանքին հարող անանուն հեղինակի ձեռքով շարադրված 
են Լոլսավորլի տան և հաջորդ շրջանի հայ կաթողիկոսների գործերը և IV— 
VII դարերի Հայաստանի համառոտ պատմությունը (§ d —150)։ Այս 

ձ ւ ՚ / ք Ա հ ֊ ի § 103-ում u a r n t l i . թ. -*G) հիշատակված է Վասպուրական 
նահանգը <ւ Հ7|Հ '.Ai;;Q'J7.xav la Ы &111(ХЭП01и — « Վ ա ս պ ո ւ ր ա կ ա ն աշ-
խարհի եպիսկոպոսները»։ Դարձյալ ավելի ճշգրիտ լինելու համար նկատենք,, 

որ հունարեն ձւ {Հ՚-.zii ֊ից ավելի վաղ Վ ա ս պ ո ւ ր ա կ ա ն տեղանունը հայ մա-
տենագրության մեջ հիշատակված է VII դարի երկու նշանավոր երկում՝ Մով-
սես Խորենացուն և Անանիա Շիրա,կացուն վերագրվող Աշխարհացույցում13 և 
Աեբեոսի Պատմության մեջ1*, ինչպես տեսանք վերը։ Նշենք նաև, որ Մովսես 
Խորենացին բտցի «Հայոց պատմություն»-ից Վ ա ս պ ո ւ ր ա կ ա ն հիշատակում է 
մի անգամ նաև Սահակ Արծրունուն գրած պատասխան թղթում1Տ։ 

Հիշյալ և մյուս հետազոտողները պնդում են, որ Վ ա ս պ ո ւ ր ա կ ա ն նահանգի 
հիշատակումը V դարում գրված Պատմության համար պետք է անաքրոնիզմ 
համարել, և քանի որ այդ տեղանունը գործածության մեջ է մտել 591 թվի 

10 Մովսիսի Խորենացւոյ Պատմութիւն հայոց, Տ՛իզիս, 1813, P. կբ, էշ 194։ 

ի հին հունարեն բնագիրն աոաշին անգամ լույս / տեսել հետևյալ ժողովա-

ծուում՝ F. C o m m b e f i r , > >rln i l . e - . s i s V.c mtellt.'irum ( n: Aucionim novum.. . ) 

Т. 1Г Paris, 164՝'. ապա և M ւ ռ ո с, Pa t ro log i ie Graecae, I. К 2. \'ո-Հ-ղւա-ի Հ-ւնարե 
բնագիրը, ինչպես և հին վրացերեն խմբագրությունը (ֆրանսերեն զուգադիր թարգմանությամբ) 

հրատարակեց բելգիացի արևելագետ ժ. Գարիտը, 1952 թվին՝ ծավալուն հմտալից պատմա-

բանասիրական ուսումնասիրությամբ հանդերձ՝ Լ л N a r r a i o <le i e : u - A r m e n i a e , L o u v a i n 

] 9 л 2 . p p . '24 — 4 4 ' 7 — 4 1 5 . ձ հին վրացերեն խմբագրությունը առաշին անգամ հրատարակել է-

ժորդանիան 1892 թ. (Քրոնիկեբի, էշ 336—341), իսկ Լ. Մելիքսեթ-Բեկն այն թարգմանել է 

հայերեն և զետեղել <гՎրաց աղբյուրները Հայաստանի ու հայերի մասինя դրքի Ա հատորում 

(Երևան, 1934, էշ 77—81՝ Պատմվածք Պատիմոթինից)։ ժ. Գարիտի հրատարակած AlT,f1)31S-

գիտական բնագիրը հունարենից հայերեն թարգմանեց և առաշաբանով հրատարակեց 

բյոլղանդագետ Հր. Րարթիկյանր ( .» . \ a n a n o օօ rebbs Ari»enlae— /•'«• >/>'•/• «.«•.-• / * . >• 
'Л/Յ, 19в3, .15 вщ առաի,բա%՝ էշ 437-450. թարգմանություն՛ էջ •/«»-- 470): 

13 i ' T i T ՛ i - ի Հին ապագրո.իէյա՚ս մեք (Ւ. C u m b e f i s . Hisioria naere s i s Monoifr 
lliarum ( I n : A ix io ium novuir. . . ) T. IJ. I a n s , 11՜ 4 !՝. p. 2 H ) ապվս֊ծ է ՝ А<.т.а՝֊рс՝< վ խկ 
Amysp оаач: 

13 քՎասպոլրական ի մտից Պարսկահայոց, ել աո. երի Կորճէից. ունի գաւառս երեսոլնելհինգտ-

(Աշխարհացոյց Մովս է սի Խորենացւոյ, յաւելուածովք նախնեաց, Վենետիկ, 1881, 

էշ 32), 

14 «Ել կողմն վ ա ս պ ո ս - ա կ ա ն զնզին ( г ի ծառայութիւն Պարսից արքայինJ> (Պատմու-

թիւն Ս երէոսի, էշ 84), 

1Ճ fi-ոլզթ աո Սահակ Արծրոլնի (Մովս էս ի Խորենացւոյ Մատենագրոլթիմւք, էք՛ 

284), 



1ա Ա. Վ. Մոլշեղյան 

իրանա-բյուզանդական պայմանագրից և հատկապես VII դ. հայերեն Աշխար֊ 
հացոլյցից հետո, ապա ուրեմն Խորենացու Պատմությունը գրվել է գրան հա֊ 
յորդող ժամանակաշրջանում։ 

Մովսես Խորենացուն բացատրելու համար, և մանավանդ բացատրելուց 
առաջ, հարկավոր է հասկանալ նրան, Տեսնենք, ի՞նչ «Վասպուրական նա-
հանգի» մասին է խոսում Պատմահայրը։ 

Խորենացին <rՊատմութիւն հայոցո֊ում մեկ անգամ, իրոք գործածում է 
Վասպոլոսկան հետևյալ կապակցությամբ։ Հայոց Տիրան թագավորի ժամա-
նակ Անձևացյաց տոհմից Երախնավու անունով մի սեգ երիտասարդ ամուս-
նացել էր Տիրան թագավորի մեռած եղբոր՝ Արտավազդ Բ-ի կանանցից վեր-
ջինի հետ, որ բերվել էր Հունաստանից։ Եվ որովհետև Արտավազդը զավակ-
ներ չունեցավ, ուստի Տիրանը Երախնավուին շատ սիրելով, որպես ընտիր և 
համեստ մարդու, «Նրան է թողնում Արտավազդի ամբողջ տունը և երկրորդա-
կան գահը, որ գրավում էր Արտավազդը, և Երախնավուին վստահելով արևել-
յան զորքի հոգատարությունը՛ նրա մոտ է թողնում իրեն մտերիմ Դրվասպ 
անունով մի ոմն պարսիկի, որը խնամիացել էր Վասպուրականի նախարար-
ների հետ, և որին նա (Տիրանը) տվել էր Տատյոնք (ձձ. Տատեօնք, Տատեանք) 
.ավանը՝ ագարակներով հանդերձ և այն մեծ այգին,, որի մեջ մտնում (որի մ ի ֊ 
4ով անցնում) էր Գայլատվա ծովից հանած Առու գետը»16։ 

Նախընթաց գլուխներից գիտենք, որ Արտավազդ և Տիրան եղբայրների 
հոր՝ Ար տաշես Բ թագավորի օրոք երկրորդական գահը գրավում էր Մուրաց֊ 
յան տոհմի նահապետ Արդամը։ Արտաշեսը Ար դա մին դավադրության մեջ 
կասկածելով, երկրորդության պատիվը հանձնել էր իր Արտավազդ որդուն, որը 
>ւժառանգություն ստացավ նաև «զնախճսւլան, և ըստ հիւսիսոյ Երասխայ զա-
մենայն գիւղս, յո բում և ապարանս և բերդսл17, այնուհետև Արտաշեսը իր զոր-
քի իշխանությունը բաժանեց չորս մասի՝ արևելյան, արևմտյան, հարավային 
և հյուսիսային և արևելյան զորքը հանձնեց Արտավա զդին1Տ։ 

Այսպիսով, հիշյալ Երախնավու Անձևացուն թողնելով իր անհայտ կորած 
եղբոր՝ Արտավազդ արքայի ամբողջ տունը՝ Նախճավան գավառն իր գյուղե-
րով, ապարանքներով ու բերդերով և նրան (Երախնավուին) նշանակելով 
՛նախճավան ում իր թագավորության երկրորդ և Հայոց արևելյան զորքի գլխա-
վոր, Տիրան թ ադավորը գնաց Եկեղյաց (գավառի) կողմերը և Չըրմէս ավա֊ 
նում հաստատեց ի ո արքունիքը19: 

Շուտասելուկի նման իրար հաջորդող այս խիտ ու հակիրճ տեղեկություն-
ներից, սակայն, դժվար է կռահել, թե ո՛վ էր պարսիկ Դրվասպը, ինչպե՛՛ս կա-
րող էր նա Վասպուրականի նահանգի նախարարների հետ խնամիանալով՝ 
դառնալ Տիրան թագավորի մտերիմը, և ամենևին հասկանալի չէ, թե նույն 
այդ Տիրանը10, որ հավատարմությամբ հպատակվում էր հռոմեացիներին 

16 Բերում ենք մեր թարգմանությամբ, Հմմտ. Մովսիսի Խորենացւօյ Պատմու-

թիւն հայոց, Բ. կբ, էչ 194. «Եւ քանզի ղալսւկ ոչ ղոյր Արտալազդայ, արքայ թողու յԵրախ. 

նալոլ զամենայն տունն Արտաւազդայ։ Զի ասէին զնա այր ընտիր լինել և համեստ յամև-

նայնի, այլ և ի ցանկութիւնս մարմնոյ իբրեւ զօրինաւոր ոք։ Զոր սիրեալ արքայի, տայ նմա 

զգահն երկրորդական, զոր ոլնէրն Ար տալաղդ, և զհոգս արևելեան զօրան ի նա հաւատա-

ցեալ առ նմա թողու ղԴրոլասպ ոմն պարսիկ զմտերիմ իւր, որ խնամեցեալ էր ընդ նախա-

րարս Վասպուրականի, որում տուեալ էր ղալանն Տատեօնս հանդերձ ագարակօքն, և զայգին 

մեծ՝ յոր մտաներ առուն գետ, հանեալ ի ծովէն Գայլատոլայл։ Մալխ.՝ Vայն միակ այգին, որի 

մեչ էր մտնում Գայլատվա ծո։Ա։ց հանած մեծ առուն»։ 

17 հոր., P. ծա, էշ 180։ 

18 Խ ո ր., Բ. ծգ, էչ 184։ 

18 հ ո ր„ Բ. կբ, էշ 194։ 

20 Ակադ. ս. Տ. Երեմյանն այս Տիրանին նույնացնում է հայոց Տրդատ Բ թագավո՛րի հետ 

.ե հորենացոլ հայտնած կցկտուր տեղեկությունների հիման վրա փորձել է վերականգնել պատ-



Վասպուրական նահանգի հիշատակոմը Մովսես հորենաըոլ «Հայոց պատս,ь մեք ք 

(«մտերմությամբ ծառայեաց Հռոմայեցւոց»)21, ինչպե՛՛ս կարող էր պարսիկին 
վստահել հայոց արևելյան զորքի զորագլխի օգնականի պաշտոնը։ 

Հատկապես կասկածի տեղիք է տալիս Վասպոլրականի հիշատակումը։-
Խնդիրը միայն այն չէ, որ բացի Խորենացոլց, V դ. հայ մատենագիրներից ոչ 
մեկը (Ագաթանղեղոս, Կորյուն, Եղիշե, Փավստոս, Փարպեցի և այլք) չի հի-
շատակում այս նահանգի անունը, ինքը՝ Խորենացին էլ «Հայոց պատմու-
թյան՛} մեշ բազմաթիվ առիթներով անդրադառնում է Բզնունյաց (Վանա) ծովի' 
ա՛րևելյան տարածքի գավառներին, բայց ոչ մի անգամ այլևս չի հիշատակում 
Վասպուրական տեղանունը, ավելին՝ Մեծ Հայքի նախարարական տների ծագ-
ման մասին խոսելիս, Պատմահայրը որոշակի տեղեկություն է տալիս հայոց 
Վաղարշակ Պարթև թագավորի օրոք (մ. թ. ա. II դ. վեր չին J 22 ապագա Վաս-
պուրական աշխարհի տարածքում եղած Մարդպետի իշխանության մասին, 
որով կարծես ակնարկում է «Հայոց պատմությունըJ> գրելու ժամանակ՝ V գ.. 
'Ippib^' գոյություն ունեցած մի համանուն նահանգ, ինչպես վարվել է մյուս 
նախարարությունների դեպքում։ Նա հաղորդում է, թե Մեծ Հայքի ա ռաշին 
Արշակունի թաղավոր Վաղարշակ Պարթևը, ի թիվս այլ նախարարությունների 
և արքունական պաշտոնների, ներքինիների նահապետ Հայրին իշխան կարգեց-
Ատրպատականից մինչև ճվաշ(ռոտ) և նախճավան «նա և ներքինիս հրամա-
յէ (Վաղարշակ) ի նոյն ազդէ խգել. և նահապետ նոցա զՀայր իշխան մասին 
յԱտրպատականէ մինչև ցճոլաշՏՅ և ցնախճալանJ)24/ Հայր իշխանին Խորենա-
ցին այլուր անվանում է «Մարդպետն կոչեցեալ Հայր»25։ 

Փավստոսը նույնպես ներքինի Մ ար դպետների գործակալությունը կապում 
է առաջին Արշակունի թագավորի հետ, նշելով, որ Մարդպետոլթյուն գործա-
կալությունը և Հայր կոչված պաշտոնը տրվում էր ներքինիներին՝ Արշակոլնյաց• 
թագավորության բուն սկզբից. «Այս գործակալութիւն և մարդպետութիւն, 
որում Հայրն կոչէին, ներքինեաց գործ լեալ էր ի բնէ ժամանակաց ի թագա-
վորոլթեանն Արշակունւոյ»ՏՏ։ Ըստ էության, Փավստոսը ևս հաստատում է, որ 
Մ արդ պետի իշխանությունը տարածվում էր մինչև Ատ րպատ ականի Գանձակ 

մական իր ոզոլթյոձը. «Խորենացոլ պահպանած կիսապատմ ական֊կիսա առասպելական տեղե-

կոլթյոմէները հիմնականում ճիշտ են արտացոլում իրականությունըւ Արտավազդը 228—230 թթ.-

թագավորել Է Վերին Մեգիայի կենտրոն Լկբատանում։ նրան հովանավորում Էր Հայոց թագա-

վոր «Խոսրով»—Տրդատ Բ ֊ ն (իմա՝ Տիրան — Ա. Մ.), որն իրեն համարում Էր առաշին գահա-

կալը Արշակունի դինաստիաների միշև, իսկ պարթև Արտավազդը արդեն գրավում Էր (Гերկ-

րորդական դահը»։ Մոտ 230 թ. Տրդատ Բ ֊ ն իր արևելյան բանակով, որի հրամանատարն Էր 

երախնավոլ Ասձևացին, օգնության Է գալիս Արտավազդին։ Սակայն վերջինիս գերում են 

Սասանյանները, տանում Տիզբոն և այնտեղ գլխատումէ Չնայած դրան, Տրդատ Բ-ն կարճ' 

ժամանակով տիրել Էր կկբատան քաղաքին՝ իր Վերին Մեդիա նահանգով, երկրի կառավարու-

մը հանձնելով Երախնավոլ Անձևացի նախարարինլ Ինչպես վկայում Է Խորենացին, «Տրդա-

տը յոթն պարսս՛ յան կկբատանին տիրելովս թողնում Է այնտեղ իր երկրորդին և վերակացու-

ներ ո։ վերադառնում Հայաստան՝ իր հետ բերելււվ Կամսարին՝ նրա բոլոր ոլնեցվաձով» (Խոր., 

է*. Յկ), Ս. Տ. Երեմ յան, Հայաստանը և առաշին Սասանյանները (Հայ ժողովրդի պատմու-

թյուն, հ. Ո, Երևան, 1984, Էշ 30—31)։ 

21 Խ ո ր., Բ. կբ, Էշ 193։ 

23 Ըստ Ատ. Մալիյասյանցի սինխրոնիկ աղյուսակի, հայոց Վաղարշակ արքան թագավո-

րել Է մ. թ. ա, 132—111 թթ. (Մ ովսես Խորենացի, Հայոց պատմություն, աշխարհաբար 

թարգմանության Ատ. Մալխասյանցի, Երևան, 1968, Էշ 384), իսկ ըստ Գ. Սարդս յանի՝ 

։F. թ. ա. 137—116 թթ. (Մ ովսես Խորենացոլ «Հայոց պատմության» ժամանակագրական հա-

մակարգը, Երևան, 196Տ, Էշ 69)։ 

28 ճոլաշ—Աշխարհացույցում՝ ճուաշռոտ ֊Վասպուրական աշխարհի գավառն Է (Աշխար-

հացոյց Մ п վս Է и ի Խորենացւոյ, Էշ 32)։ 

24 Խոր., Բ. Է, Էշ 112, 

25 Խո ր„ Գ, ժե, Էչ 274։ 

26 Փաւստո սի Բ ի ւ զ ա ն գ ա ց լ ո յ Պատմութիւն հայոց, Երևան, 1987, Ե. Է, Էշ 316е 



# Ա- Վ• Մոլշեղյան 

քաղաքը, որը սահման էր Հայաստանի և Պարսկաստանի միջև, և որտևղ Պապ 
թաղավորի օրոք (368—374 թթ.) սահմանապահ էր կարգված Գղակ Մարգ֊ 
պետր^։ Խորենացին, անշուշտ, Փավստոսի Պատմությունից իրաղեկ Է, որ 
Ատ ր պատ ական ի ձեռին (ձեռական֊սեվւականJ իշխանությունը սահմանային 
Գանձակ քաղաքով Հա յա и տ անին անցավ Արշակ Բ ֊ ի թագավորության ժամա֊ 
Նակ (350— 368 թթ՛), որ Շապուհ Երկայնակյացր պարգևել Էր հայոց Արշակ 
թագավորին իբրև երկրորդական տուն28։ Սակայն, Պատմահայրը, ըստ երևույ-
թին, ոչ առանց հիմքի Ատրպատական աշխարհը մտցնում Է Մարդպետի 
իշխանության մեջ գեռ ավանդական Վաղարշակ [թագավորի ժամանակից, 
հանձին որի հե տա զո տողն երր տեսնում են Հայաստանի թագավոր Տրդաս։ 
Ա֊ին՝ պարթևների թագավոր Վաղարշ Ա ֊ ի եղբորը29։ Այս ենթադրել Է տա-
լիս, որ Խորենացոլ Պատմության F. Է գլխում Հայր Մարդպետի իշխանության 
սահմանները արտացոլում Էին մ. թ. I դ. կեսերի պ ա տ մ ա աշխ ա րհ ա գր ա կ ան 
ի ր ո դո ւթ յո ւն Ը ։ 

Խորենացին Մարդպետի իշխանության մեջ Է մտցնում նաև հախճավան 
դավառր Արաքս գետի հյուսիսային հովտում31: 

27 Փ ա լ и տ ո и, Ե. ղ., Էջ 310г 

նույն տեղում, Դ. ժզ, Էջ 194, Դ. ծ., Էջ 248, Ե. ը, Էջ 3181 

2տ) D r . J . M a г q ս a r t, E ians i!ir n u l l der G e j g r n p h e des Ps Л\ se s XorenecV 
Berlin. 1901. S . 117. 

30 Ն. Ադոնցը գտնում Է, որ Հայաստանը տիրույթներ ուներ Ատ ր պա ա ա կան ում գեռևււ 

111 գ. վերջին։ Հայաստանում Արշակունյաց հարստության վերականգնման ժամանակ՝ 298 թ. 

հռոմեացիների և պարսիկների կնքած պայմանագրով Հայաստանի և Պ արսկաստանի միջև 

սահման ճանաչվեց Զինթա ղղյակը, որը գտնվում Էր Միգիայի (Մարաստան) սահմանագծի 

վրա ( и . А д ж ц . Л , ՛ : , e-rllli И э 'IJXV Ю т . ա ս . н а , С. ՛Հհս ՝ՀՀ7). Մինչդեռ ակագ. Ս. Երեմ֊ 

յանը հիմնավորում Է այն տեսակետը, որ մ. թ. 54 թ., երբ Մեծ Հայքը դեռևս գտնվում Էր 

հռոմեական իշխանության տակ և Տրդատ առաջինն իր եղբոր՝ պարթևական թագավոր Վա-

ղարշ Ա ֊ ի կողմից (51—80) Մծբինոլմ բարձրացվեց հայկական գահին, նրան որպես ձեռական 

իշխանություն շնորհվեց միաժամանակ նաև մի ընդարձակ տարածք Ատրպատական աշխար-

հում, որը պատկանում Էր անձամբ Տրդատ Ա ֊ ի ն , իսկ նրանից հետո անցավ Հայաստանում 

թագավորած բ ՚ ՚ լ ո ր Արշակունի գահակալներին, ընդհուպ մինչև 387 թ. կամ թերևս մինչև 

Արշակունյաց անկումը 428 թ. ]Ս. Երեմ յան, Պայմանական հողատիրության առաջացման 

հարցի շուրջը ֆեոդալական Հայաստանում (Պատմա-բանասիրական հանդես, 1971, № 1, 

Է, 5—6)], 

31 Բ. Հարությունյանը Խորենացոլ նույն վկայության հիման վրա հանգել Է հակառակ հե-

տևության. <ՀՀամաձայն Մովսես Խորենացոլ հաղորդման, Մարգպետականը տարածվում Էր 

Ատրպատական ի սահմաններից մինչև ճոլաշ և նախճավան։ Ե ղր ա կա ց ութ յուն ր մեէյն Է։ Գոնե 

իր հին շրջանում Նախճավան ը չի մտել Մ ա րդպե տա կան ի և դրանով իսկ Վասւգոլրա կանի մեջ» 

[ Բ՛ Հ ա ր ո ւ թ յ ո ւ ն յ ա ն , Մեծ Հայքի Վասպոլրական աշխարհը րստ «Աշխարհացոյցիս֊ ի 

(Բանբեր Երևանի համալսարանի, 1983, № 3, Էջ 126)]։ Հարդելի պատմաբանի կարծիքով 

միայն մ. թ. II—III դարերում Է, որ «մեղ անհայտ պատճառներով» արքունիքը Գողթն և 

՛հախճավան գավառներն անջատել Է Սյունիքից և մտցրել Մարդպետականի մեջ (նույն տե-

ղում )։ 

Մեր իսկ տեսակետը, որ Նախճավանը Մ ար գա պ ե տ ա կան ի մեջ Էր մտնում դեռ մ. թ. ա. II 

գաբից, բխում Է հետևյալ փաստարկներից՝ 

ա) Խորենացին տվյալ տեղեկության մեջ թվարկել Է Մարդպետականի սահմաններուն 

ընդգրկված գավառները — հ ա ր ավից ֊հյուս ի ս՝ ներառյալ և նախճավանը. 

բ) նախճավան գավառը հայոց արքունի տան սեփականությունն Էր ի սկւլբանե, որի մի 

քանի ավաններում (Խրամ, Ջուղա, Խորշակոլնիք [ . . .] մինչև նախճավան ամրոցը) հայ-

կազյան Տիգրան Ա թագավորը (Խո ր., Ա. լ, Էջ 83) բնակեցրեց Աժդահակի դեմ պատերազ-

մում գերված մարերին. 



Վ ա и պ ուր ա կ ան ն ա Հ ան tj ի Հիշատակումը Մովսես Խորենացոլ «Հայ։.ց պատս.D մեջ 9՝ 

Բացի այդ, Խորենացին ավանդական Վաղարշակ թագավորին Է վերա-
գրում նաև մի շարք այլ նախարարական տների Հաստատում ր Վանա ծովի 
արևելյան տարածքում, ինչպես՝ Արծրունիք, Գնունիք, Անձևացիք, Ակեացիք, 

զ) Հաչոց Վաղարշակ թաղավորը Աժդահակի սերնդից առաջ եկած Մուրացկան տոհմի 

Նահապետին նշանակեց իր թագավորության երկրորդը և նրան թողեց ր ոլոր այն շեները, որ-

տեղ ապրում Էին Մարաց ղերիները (Խոր., Բ. ը, Էջ 112)։ 

դ) Արտաշես թաղավորի օրոք Արտավաղղ արքայազնը ծերունի Մուրացյան Արդամ Նա֊ 

Հ ա պետից ետ վերցրեց երկրորդական դահը կամ երկրորդության պատիվը և իրեն ժառան-

դոլթյուն դարձրեց Նախճավանն ու Մուրացյան տոհմի բոլոր դյուզերը Երասխից (Արաքսից) 

հյուսիս՝ նրանց մեջ եղած ապարանքներով ու բերդերով (Խ որ., Բ. ծա, Էջ 180—181)։ 

ե) Արտավաղղ թաղավորի մահից հետո նրա եղբայր Տիրան թաղավորը Ար տավաղդի ամ-

բողջ տունը, այն Է՝ Նախճավան դավաոն իր ղյուղերով ու բերդերով թողեց Երաիւնավոլ Ան -

ձևացո ւն, որին Ար տավաղդի փոխարեն վստահել Էր նաև երկրորդական դահն ու արևելյան 

զորքի հոդա տ ա ր ութ յոլն ր (Խո ր., Բ. կբ, Էջ 194 ji Յավոք, հ ե տ աղո տ ո ղն ե րն աչքաթող են արել 

նշված փաստերը, ղրանը համոզիչ ցույց են տալիս, որ Նախճավան ղավսւռը ի բնե եղել Է 

ձայոց արքունի տան и եվ։ ա կան ութ յուն ը և որպես այդպիսին սկղբից ևեթ մտնում Էր Մ արդ-

պետական իշխանության մեջ՝ այդ ինստիտուտի կազմավորման ժամանակից ի վհր, քանի 

որ վերջինս ոչ այլ ինչ Էր, քան ա ր քոլն ա պա տ կան տիրույթների ղե ր ա տ ե и չութ յուն ։ Ավելին՝ 

բերված տվյալներից հավաստիանում ենք, որ Նախճավանը Հայոց թ ա դա վո ր ութ յան երկրոր-

դական դահը ղրավող նախարարի ոստանն Էր (անկախ նրա տոհմից) այն ամբողջ ժամա-

նակաշրջանում, երբ թաղավորի ոստանը դտնվոլմ Էր մերթ Մծբինոլմ (Վա ղա րշա կ ֊ Ս սւն ա տ ֊ 

րոլկ), մերթ Արտս/Շշատում (Արտաշես Բ), մերթ Էլ Չրմեսոլմ (Տիրան Ա)։ Այսպես պետք Է հասկա-

նանք նաև Թովմա Արծրունոլ վկայությունը Հայոց Աանատրոլկ թաղավորի հաջորդ Երվանդի 

մասին (մ. թ. I դ.). «և երթայ (թաղավորն Երոլանղ) զտեղի ի Նախճավանն աւանի յոս-

տանին Վա и պոլրա կան աշխ ա րհին о ( Թ ո վ մ ա Ա ր ծ ր ո լ ն ի և Անանուն, Պ ատմ ութիւն 

տանն Արծրոլնեաց, Երևան, 1985, Էջ 84 )։ Այդ նույն Երվանդի մասին Խորենացին հաղորդում 

Է, թե նա շատ գործերի վրա 1/անատրուկից վերակացու առաջնորդ ուղարկվեց և բոլոր նախա-

րարների մեջ առաջինը եղավ (Խո բ., Ր. լէ, էջ 162)։ Ուստի երկու հեղինակների հաղորդում-

ները միացնելով, կարող ենք եզրակացնել, թե Երվանդ Արշակունին Ա անատրոլկ թաղավորի 

օրոք նշանակված է եղել Հայոց թ ա ղա վո ր ութ յան երկրորդ և վախ ա դրվել է Նաի/ճավան ոս-

տանր։ YJI դարի կեսերին նախճավանը Մարդպետական գնդի ոստանն էր, և այնտեղ էր 

գտնվում Մ աբդպետական եպիսկոպոսի աթոռանիստը։ Դվնո եկեղեցական 5 ֊ ր դ ժողովի ցու-

ցակում ներսես կաթողիկոսից հետո նշված եպիսկոպոսն է Տէո Յովհաննէս Ոստան և Մարդ-
պ ե տ ա կ ա ն (Կանոնք Դունայ սուրբ ժողովոյն. Արարատ, 1905, փետրվար (Հավելված), էջ 200 — 

201)։ Արել Մխիթարյանցը Դվնո 5-րդ ժողովը դնում է 645 թվին (Պատմութիւն ժողովոց 

Հայաստանեայց եկեղեցւոյ, Վաղարշապատ, 1874, էջ 86), իսկ ն. Ադոնցը՝ 644-ին 

( Н . А д о н ц , նշվ. աշխ., էջ 334), Թովման (էջ 204) հիշում է Վահևոլնյաց տոհ-

մից ոմն Աահակի, որ եպիսկոպոս էր (Гոստանին Նախճավանոլ և Մարդպետականի»։ Մոտ 

'05 թ., երբ արարներն ուխտադրուժ կերպով Նախճավանի и. Գրիգոր եկեղեցում ողջակեզ 

արեցին հայ նախարարներին, նախճավանը հանվեց Վա սպոլր ա կան ի ց (Թովմա Ա ր ծ ր ո լ ֊ 

ն ի, էջ 390) և միացվեց Սյունիքին, որից հետո Մարդպետական եպիսկոպոսի աթոռը նախ-

ճավան ոստանից փոխադրվեց Մարդաստան գավառի Համբոլյրաղան ավանը (Թով-

մա Ա ր ծր ո ւն ի, էջ 372)։ Ար անով էլ արդարանում է Նախճավան գավառի առկայությունը 

I II դարի <rԱշխարհացոյց»֊ի ընդարձակ խմբաղրոլթյան Վասպոլրական աշխարհի կազմում, 

ուստի հիմնավոր չէ Ն. Ադոնցի ենթադրությունը, թե Գողթն դավառի հետ Նախճավանը ևս 

«Աշխարհացոյցս֊ի Վասպոլրականի մեջ է մուծվել Թովմա Արձրունոլ Պատմության ազդե-

ցությամբ ժ դարից հետո ( Н . А Д О Н Ц , նշվ. աշխ., էջ 318, ծան. 4)։ Գալով Գողթն ոավա-

ռին, հարկ է նշել, որ այն նույնպես արքունական կալված էր դեռ Արտաշես Ր ֊ ի ժամանակ, 

"ՐԸ> 1'Ր դայակ Սմբատ Րաղրատոլնոլ վաստակն ըստ արժանվույն գնահատելով, նրան է 

պարգևում «զմասն արքունի, որ ի շէնս Գողթան և ղՈլղտոլ ակունսն» (Խոր., Բ. ծղ, էջ 183)։ 

Բայց Ս մրատը, տեղի տալով արքայազն Արտավաղդի ընդդիմությանը, հեռացավ այղտեղից 

և հաստատվեց Տմորիքում (Ասորեստանի սահմանի մոտ). Ուրեմն Գողթն գավառը ևս պետք 

է մտած լիներ Մարդպետականի մեջ. այս պատճառով էլ Խորենացին հաղռրդոլմ է, թե ОСՌըշ-

տունիների և Գողթնեցիների մասին գտա պատմած, թե նրանք արդարև զատված են Սիսա-
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֊Ռշտ ունիք, որոնք Հետագայում մտան Վասպուրական նահանգի մեջ32, բայց 
այդ նախարարությունները Խորենացին դիտում է Մարդպետի իշխանությու-
նից անկախ և ուրեմն դրանք չէին մտնում Մարդպետական իշխանության մեջ։ 

Փավստոսի վկայությամբ, նույն Հայր Մարդպետի իշխանության մեջ էին 
մտնում և Տարոս գավառի գյուղերը Աշտիշատի և Ողական ամրոցի կողմե-
րում'88, Եփրատ (Արածանի) գետի մոտակայքում, անշուշտ, նաև Բզնունյաց 
գավառը, որ հարքունիս գրավվեց Խոսրով Փոքրի օրոք՝ Դատաբե նահապե-
տի մահապատժից հետո»*։ Ըստ Փավստոսի, մի Մարդպետական գործակա-
լություն էլ գոյություն ուներ Անդեղտուն գավառում և Ծոփաց աշխարհում. 
Հայոց Տիրան և Արշակ թագավորների տարիներին այստեղի Հայր Մարդ-
պետն էր ներքինի Դրաստամատը, որի տեսչությանն էին հանձնված այդ 
կողմերի բոլոր արքունական բերդերը՝ նրանցում պահվող գանձերով, և նրա 
բարձն ավելի վեր էր, քան բոլոր նախարարներին^5։ Այլ կերպ ասած, Դրաս-
.տ ամ ատն ընդարձակ առումով Ծոփաց կողմն38 կոչված աշխարհի Հայր Մարդ-
պետն էրւ 

Ի մի բերելով երկու հեղ/ւնակների տեղեկությունները, կարելի է եզրա-
կացնել, որ Մարդպետությունը արքունի գործակալություն էր Մեծ Հայքի 
ամբողջ տարածքում, և Հայր Մարդպետների խնամքին էին հանձնված ար-
քոլնապատկան կալվածները և բոլոր այն բերդերը, որտեղ պահվում էին ար-
քունի գանձերը։ նույնիսկ թագավորի սեփական տունը Ատրպատական աշ-
խարհում, ինչպես և Անդեղտուն գավառը, որ արքունի ոստան էր վաղ ժա-
մանակից»1, դարձյալ մտնում էին Մարդպետի իշխանության կամ գործակա-
լության մեջ։ Ընդսմին, Խորենացին Մարդպետական արքունապատկան տի-
րույթները մատնացույց է անում միայն Մեծ Հայքի արևելյան սահմանամերձ 
շրջանի երկայնքով (հարավից հյուսիս), իսկ Փավստոսը՝ դրա հետ մեկտեղ 
նաև Մեծ Հայքի արևմտյան սահմանում՝ Եփրատ գետի ափին։ Փավստոսի 
պատմածից հետևում է, որ մարդպետները միաժամանակ մի քանիսը կարող 

Հան տոհմից»—«Իսկ զՌշտոլնիս և պԳողթնեցիս զտի պատմեալ ի Աիսականէն արդարև հա-

սւոլածտ (Խոյս, Ր. ը, էշ 117)։ Ատ. Մալխասյանցը թարգմանել է ոչ այնքան ճշգրիտ՝ 

•«...թե նրանք անկասկած Սիսական (տան) հատվածն են կազմումս։ նշանակում է, թեև V գ. 

.պատմվելիս է եղել, որ դողթնեցիները ծագում են Հայկազն Աիսակի ցեղից, րայց այդ ժա-

մանակ Գոդթն գավաոն սւնջատ է եղել Այոմւիքիցt Դա հաստատվում է և Թովմա Արծր ոլնոլ 

Վկայությամբ (էշ 390), ըստ որի, Գողքն գավառը եղւլ է Վասպուրակա\ր կազմում և միայն 

հայոց 186 (մ. թ. 737 թ.) Վահան Գողթնեցոլ նահատակության տարում, միացվել է Սյու-

նիքին։ 

82 Աշխարհացոյց, էշ 32։ Ըստ Թովմա Արծրունոլ (Պատմութիւն տանն Արծրունեաց, էշ 

•390), Գողթն գավառը մինչև հայոց ՃՅԸ (մ. թ. 737) թվականը եղել է Վասպուրական նա-

հանգի կազմում, որից հետո անցել է Սյունիքին։ 

8Տ Փ ա-լո տ ո ո, Դ. ժդ, էշ 178—180՝ «Արդ ելանէր սա շրշէր ընդ մարդպետութիւն իւր. 

ապա եկն էշ Հայր Մարզպետ ի գաւառն Տարօնոյ ընդ իւր գելղսն տեսանել... Ապա գէպ եղև 

անցանել Հայր Մարդպետին առ տեղօքն, ցանկացաւ եՀանել ի սուրբ տեղիս ն Աշտիշատու 

կալ յաղդթսյ,, ն, գ, էշ 292՝ (ГԱպա մինչդեռ Մարդպետն Հայր ղիւրով իշ/ս անոլթեամբ շրշէր 

յհրկիոն Տարոնրյ, Ա Մ Ու՛շեղ սպարապետն Հայոց էր ի նմին գաւառին ւիւրում բերդին՝ որում 

JТզա կոն կոչէն։։ 

Si Փ ա լ и տ ո и, V . ը, Է, 3-ii 

К Փա ԼԱ տ ո и, Ե. Է, Էշ 314, 316՝ «Յամս Տիրանայ թագաւորին Հայոց և Արշակայ 

*րդւպ նորա թագաւորին Հայոց լեալ Էր իյիան տան գաւառին և հաւատարիմ դանձուց Անգեղ 

քերղէն, և ամենայն բեր դացն արքունի՝ որ ի կողմանս (ա{նս. սոյնպէս և յերկրին Ծոփաց ի 

Բնաբէպ բերդին գանձքն լեալ Էին ընդ նովաւ և բարձ նորա ի վեր քան զամենայն նախա-
րւ։:ր.սցն», 

«Տ !?ոփաց tjnridC, հետագայում՝ Э п г г п г , Zmjf-Մեծ Հայքի երկրորդ նահանգն ըստ «Աշ-
իարհացոյցււ-ի, կ 30• 

37 Տ l « u » r » , Ե. Է, կ 314, Ь. ժո, Է, 324, 



՛Լասս,արակս/ս նահանգի հիշատակումը Մովսես Խորենացոլ էՀայոց պասյմ.Յ մեշ Ц 

Լին լինել և իրենց պաշտոնով հիշեցնում էին Իրանի օստանդալւներին (ոս-
տանի պետ)*&, որոնք կառավարում էին արքունապատկան հողերն ու ունեց-
վածքը։ 4 

Անհնար է կարծել, թե Խորենացին տեղյակ լի եղել Հայաստանի արև֊ 
մըտյան մասում գտնվող մարդպետական տիրույթներին։ Խորենացին զանց 
է առնում Փավստոսի այս մի շարք վկայությունները Անգեզտան, Ծոփաց աշ-
խարհի, Տարոնի մարդպետական տիրույթների վերաբերյալ և հիշատակում է 
միմիայն Րզնոլնյաց ծովից արևելք ընկած Մարդպետի իշխանությունը «յԱտր-
պատականէ մինչև ցճոլաշ և ցնախճալան», անկասկած, այն պատճառով, որ 
Մարդպետական իշխանությունը (թեև առանց Ատրպատականի) շարունակեց 
Ոոյատևել նաև Արշակոլնյաց թագավորության անկումից հետո (428 թ-)1 

նոր հայկազյան բառգիրքը մարդպետ ստուգաբանում է «պետ կնոշ մար֊ 
դոյ» կամ «մարց պետ, մարզպետ՝ վարժապետ կանանց, այն է ներքինա-
պետ, որ և հայր կոչի կանանց յարքունիս»ՅՏ։ 

Նորայր Բյոլզանգացին մսւոլպեսւ մեկնում է ներքինապետ, կանանց 
պետ՝ «մարդ = կին» արմատից և վկայություններ է մատնանշում Հին կտա-
կարանից (Յուդիթ ԺԲ, 11, Եսթեր Բ, 21), որոնցում մարդ, մարդիկ գործած-
ված են սոսկ կին, կանայք նշանակությամբ, բայց նշված տեղիները չեն հիմ-
նավորում նման ստուգաբանությունը40։ «Պահպանա պետքն մարդկանն» ար-
տահայտության դիմաց, որ հանդիպում ենք Ես թերի գրքի նշված տեղում, 
հունարեն «Յո թանա սնից» բնագիրն ու նի apjctccoixa* -го-фо/.ахтр, որ րաոացի 
նշանակում է ավադ թիկնապահներ ( OlOjl aTO-<p'J/.0£; ֊թիկնապահ)։ Այն-
պես որ հունարեն բնագրում կանանց մասին խոսք չկաս, իսկ եբրայեցերեն-

բնագրում երկու ներքինիները արքունիքի պահապաններն էին՝ «ի պահապա-
նաց անտի դրանն»*։ 

Եթե մարդպետ տերմինը V դարում հայերիս մեշ գիտակցվեր հոմանիշ և 
նույնիմաստ «ներքինի, ներքինապետ» բառերին, ապա Հին և նոր կտակա-
րաններում, որտեղ ավելի քան 50 անգամ խոսվում է ներքինիների, նրանց 
ավագների ու պետերի մասին, գոնե մեկ անգամ Աստվածաշնչի հայ թարգ-
մանիչները համապատասխան տեղերում կգործածեին «մարդպետ», որն Աստ-
վածաշնչում առհասարակ չի հանդիպում։ 

Գալով Հայր անվանը, ապա դա բնավ էլ չի նշանակում «հայր կոչի կա-
նանց յարքունիսJ)42» Ըստ Փավստոսի, Մարդպետը կոչվում էր հայր թագա-
վորի, ոչ թե կանանցս, ճիշտ այնպես, ինչպես Սերեոսի Պատմության մեշ 
Անանունը Բագարատ ասպետին անվանում է Лիշխան և հրամանատար, ամե-
նայն թագաւորութեանն հրամանաց գլուխ, և fiuijr ա ր ք ա յ ի , և եղբայրя44» 

Մարդպետ անվան հետ կապված մյուս լայնորեն տարածված տեսակետն-
այն է, թե իբր մարդպետները պատկանում կին մարդ (Mop8oi, ГПЯГСИ) իրա-
նական ցեղին և ըստ այսմ էլ մարդպետ ստուգաբանում են «մարգերի՝ մարդ 

H. H Q b s c h m a n ո, Armcnische Grammallk, Leipzig, 1897 (New York, 1972)՛ 
S. 215. Oslandar %ա1ա%Գէ կառավարիչ, д . П е р и х а н я н , Общество и право Ирана 
М., 1983, с. 1,1: «Остаидары, возглавлявшие ведомства по управлению царскими 
землями и имущество*՛». 

89 Նոր բառգիրք հայկազեան լեզուի, Վենետիկ, 1857, էշ 224։ 

40 Նորայր Р ի ւ զան ղ ա ց ի, Կորիւն վարդապետ և թարգմանութիւնք նորին, $փզիսՒ 

1900, էշ 268։ 

41 «Եւ տրտմեցան երկու ներքինիք արքային՝ որ պահպանապետքն էին մ արդկանն. վասն 

զի նախանձէին ընդ Մոլրթքէի՝ առաւել քան զնոսա պատուելոյ ի թագաւորէն, եւ կամէին 

и պան անել զԱրտաշէս արքայ (Եսթեր, Բ, 21 )։ 

* Եսթեր, Բ. 21, Աստվածաշունչ, Վենետիկ, 1895, էշ 542։ 

նոր բառգիրք հայկազեան լեզուի, էշ 224։ 

48 Փ ա լ и տ ո ս, Ե. զ, էշ 310՝ «Մարղպետ, որ անուանեալ կոչէր ըստ գո՛րծոյն՝ Հայր 

թագաւորին»։ 

. 44 Պատմութիւն Սերեոսի, գլուխ Բ, էշ 54։ 



Л 2 Ա. Վ. Մ ուշեղ, ան 

ցեղի պետ», կապելով նրանց Վասպոլրականի Մարդաստան գավառի հետ, 
որն իբր ներքինի մարդպետների ժառանգական սեփականութիւնն էր։ Այս 
տեսակետն առաշ է քաշել Ն. Ադոնցը, ըստ „րի՝ <rմարդպետ նախապես նշա-
նակել է մարգերի պետ, այն ժողովրդի, որ բնակվում էր մարդաստան կոչ-
ված վայրում, հետագայում ինչպես ասպետ, մաղխազ և սպարապետ տիտ-
ղոսները, մարդպետը ևս դարձավ տոհմային տիտղոս»**։ Պաշտպանելով այս 
տեսակետը, Ն. Ադոնցը և հետագա հետազոտողներն անտեսում են առնվազն 
երկու կարևոր հանգամանք։ Նախ, ինչպես ասվեց, մարդպետություն գոյու-
թյուն ուներ նաև Ծոփաց աշխարհում։ Ներքինի Դրաստամատը՝ Անգեղ տան 
իշխանը, նույնպես Հայր Մարդպետ էր*», որով ևս հերքվում է մարդպետներին 
անպայման Վասպուրական նահանգի Մարդաստան գավառի և ուրեմն Մարդ-
պետի ցեղի հետ կապելու գաղափարը։ 

Երկրորդ՝ հետազոտողները մարդպետներին իրանյան մարդ ցեղին դա-
սելով, աչքաթող են արել Խորենացու կարևոր տեղեկությունը, որ մարդպետ-
ները սերում էին մեր նախնի Հայկի ցեղից՝ հին թագավորական սերունդնե-
րից—Վաղարշակ թագավորը հրամայեց Հայր կոչված ներքինիներին խզել 
(՛կտրել, կրտել) այն նույն ազգից, որից կազմված էին արքունի դռան պա-
հապան չորս ոստան գնդերը՝ <rի նոյն ի հին ի զարմից թագաւորացն՝ որք ի 
մերոյ նա խնլոյն ի Հայկայ»*՝?։ 

Մեր կարծիքով մ ա ր դ պ ե տ աղավաղված է մարզպետ բառից, ուղիղ ձևր 
վկայված է Եղիշեի մոտ. ռԵլ հրամայեաց ևս Դենշապհոյ երկուս ևս ընկերա-
կիցս օգնականս յաւագ գործակալացն. զՀնիկանն, որ էր մարզպետ արքու-
նի, և գՄ ո վան հանդերձապետ՝ ի ձեռանէ Մովպետան մովպետի»**։ 

Ապար աշխարհում и. Ղեոնդյանց հավատաքննությանը, որպես դատա-
վոր Դենշապուհի օգնականներ, մասնակցում էին երկու ավադ գործակալ— 
Զնի կան մարզպետը®՝ պարսից արքունիքի կողմից և Մ ո վան (հ)անդերձեպե-
•տը՝ Մովպետան Մովպետի։ 

Հետագա որոշ մատենագիրների երկերում ևս պահպանվել է գրության 
՛նախնական ճիշտ ձևը, այսպես օրինակ, Մեսրոպ Երեցի <rՊատմութիւն սրբո)ն 
Ներսիսի Պարթեւի Հայոց Հայրապետի» երկում՝ բերված հայող նախարարնե-
րի Գահնամակում յոթ գրչագիր ունեն Մ ա ր զ պ ե տ ո ւ ն ի ք , փոխանակ՝ Մ ա ր դ -
պետունիք 5 0 : Մա-տթեոս Ոլռհայեցոլ orՊատմության» գրչագրերը (ոյուխ ԼԳ) 
ունեն մ ա ր դ պ ե տ ա կ ա ն , մ ա ր զ պ ա ն ա կ ա ն , մ ա ր դ պ ե տ ա կ ա ն (գունդ) ընթերոված-
'ներըՀ1։ Ամի ան пи Մարկելինոսի լատիներեն <rՀռոմեական պատմության» մեջ 
ներքինի Կիլակեսը (Cv]aces), որ Փավստոսից մեզ լավ հայտնի Գդակ Մարդ-
պետն է, հանդես է գաւիս g e n t l s p r a c t f , r t u < ! (հայոց ազգի պրեֆեկտ) պաշ-

տոնով։ Ակներ՛և, այստեղ practe-?tUS թարգմանություն է մարզպետ /կառս,-
՛վարիչ, այլ ոչ մարդպետ քներքին պետ տիտղոսի52» 

« Н . А д о н ц , նշվ. աշխ., էշ 319, Տե՛ս նույն միտքը և Էշ 417, ն. Աղոնը, Հայտս-

տանը Հուստթիանոսի դարաշրջանում, Երևան, 1987, Էշ ՅՏ4 և 464. Տե՛ս նաև Հր. Աճառյ ան, 

Հայերեն արմատակա՛ն բառարան, հ. 3, երևան, 1977, Էշ 380—281, Մովսես Խորենացի, 

Հայոց պատմություն, աշխարհաբար թարգմանություն Ատ. Մալխասյանցի, Էշ 38:, ծան. 85. 

ըստ Р. Հարությունյանի, Մա ո յ ք Ա ՄարդպեաակաՏ միևնույն ծագումն ունեն (Մեծ Հայքի Վաս-

պուրակւմն աշ]սար.Հը ըստ «ԱշխլյրհացոյցՅ-ի, Բանբեր եոևանի համալսարանի, 1983, М 3, 

1T9). 

« Փ ա ւսւո щ.и, է. Է, կ Տ14, 
47 Ь ո ր., .7». ՛Է, Էշ 111, 
<8 Ъ ղԳւ՚Էի վասն Վտրդանայ ել հայոց պատերազմին, Երևան, 1917, էշ 160, 

4» Հաշորդ հիշատակության մձշ (Ե զ ի շ է, է, 1 7 9 ) ՝ Д В Д ш Е Մ ա յ պ ե տ : 

ВО Սոփեր, հայկական, հ. Ջ, Վենետիկ, 1853, է. 127, ծան. 29, 

и նոր /բառգիրք հայկազեան լեզուի, հ. 2, վենետիկ, 1837, էշ 224, 

и А ու l-p ՚ I» J Տ \ - . . . О I . , с, ո յ 1 v y v r 
Я2,8 Տե՛ս մեր «Ո՞վ :է ԱռավՀսն հազարապետը* հողվածը (ՀՍՍՀ ԳԱ Լրաբեր հաս. գիտ., 1983, 
Я 3, tl &-JZ6), 



Վասպուրական ն ահանպի Հիշատակումը Մովսես Խորենացոլ «Հայոց պատ մ.л մեշ 13 

Մարզպետն արքունի տիրույթների կառավարիչ էր և արքունական գան-
ձերի վերակացու, այս իմաստով ներքինի մ ա ր զ պ ե տ տիտղոսը նույնանում է 
ներքինի հազարապետ պաշտոնի հետ, որ հանդիպում է Հին կտակարանի 
1ГՀսլգիթօ գրքում. <rԵլ ասէ (Հողոփեռնէս) ցԲագու ցներքինին իւր, որ էր հա-
զարապետ ՛հավատարիմ ի վերայ ամենայն ընչից նորա»98, Հայ թարգմանիչը, 

•հավանորեն V դարի .սկզբին, հ ա զ ա ր ա պ ե տ է թարգմանել հունարեն «Յոթա-
նասնիցа բնագրի eiea--/,"/U)V (վերակացու, իշխանավոր) բառը 

IV դ. 40֊ական .թվերին, Հայոց Տիրան Բ թագավորի ժամանակ, Մարդ-
պետի իշխանության սահմանները Վանա ծովի արևելյան տարածքում ավելի 
ևս ընդլայնվեցին ի հաշիվ նախարարներից հարքունիս գրավված գավառ-
ների, երբ Հայր Մարդպետը, ինչպես տեղեկացնում է Փավստոս Բոլզանդը, 
քսությամբ և չարպխոսությամբ սրի քաշել տվեց շատ նախարարների և մա-
նավանդ .Ռշտոլնյաց և Արծբուևյաց երկու ավագ տոհմերը55։ Մասնավորապես 
Ռշտունյաց .տոհմը .բնաջինջ անելու բուն պատճառի և այդ գործում Հայր 
Մարդպետի մասնակցության մասին որոշակի մանրամասներ գտնում ենք 

•միայն .Խորենացոլ Պատմության մեջ55։ Հիշյալ տոհմերի կալվածները ևս հար-
քունիս գրավվեցին և ենթարկվեցին Մարդպետի գործակալությանըг 

Ահա թե ինչու, IX—X դդ. պատմիչ Թովմա Արծրունին վկայում է, որ Վաս-
պոլրականի.արևելյանМ հյուսիս-արևմտյան գավառները հին ժ ա մ ա ն ա կ պատ-
կանում էին Հայր մարդպետին, որոնց թվում հիշատակում է ճվաշ գավառը, 
Р՝ ոռնա վակը, Արտազը, 'Մարդաստանը, Գառնին, Առբերանին, Աղան դռոտը, 
Րառիլովիտը, Պալունիքը, Մեծնունիքը, Տոսպռշտունիքը, Բոգոմւիքը, Գոլգան 
գավառց ՛և Արտաշեսյանը. — «Այսոքիկ գաւառք անուան իք, զոր յառաշին ժա-
մանակս ՛իւրոյ իշխանութեանն ս ե փ հ ա կ ա ն ս ՛իւր արարեալ ունէր հայրն նեն-
գութեան մարդպետն կոչե ց ե ալ»5՝? ։ 

Ն. Ադոնցը հակված է այս պայքարը դիտելու որպես փոխադարձ տոհմ ա-
։յին թշնամանք միմյանց հարևան Մարդաստան գավառի Մարդպետ իշխանի 
ե Արծրունին՚երի միջև53։ Բայց գա իրականում պայքար էր թագավորական 

• կենտրոնաձիգ ՛իշխանության և կենտրոնա՛խույս ազդեցիկ նախարարական 

53 'Յուդիթ, ԺԲ., 10. Գիրք Աստոլաձաշոլնչք Հին և նոր կտակարանաց, Վենետիկ, 1860, 

էէ 478։ 
64 Septuaginta , vol. I, S t u t i ? * r r v 1935 p. SM-
56 ф uj.lm. mi ո-и, Գ. ժը, յէ չ \74, Դ. ժդ, էշ 178։ Արծրոլնյաց տոհմից փրկված մի մա-

• նոլկ՝ Շավասպ Արծրունին, չա՛փահաս դաոնալով, վյրձժխնդիր եղավ իր ազգատոհմի բնա֊ 

շնչման համար և անտառում որսի պատրվակով սպանեց չարանենգ Մարդպետին (Դ• ժդ, 

էշ 182), 
60 Խ ո ր են ա ց ի, Գ, ձե, ՛էշ 274։ Ռշտունյաց Զորա նահապետը, որ Հայոց հարավային 

դնդի զորապ՛ետն էր Մանաճիհրի ւիո/սարեն և Տիրանի հրամանով իր զօրքով մասնակցում էր 

• ՀոՀլիօյնոս Ուրացողի պարսկական արշավանքին, լսելով Տիրանի ձեռքով Հուսիկ քահանայա-

պետի սպան՛վելու լուր՛ը, ՛իր զորքն առնելով ետ է դառնում և ամրանում Տմորիքոսհ Տիրանը, 

• Հուլիսմւռսի սպառնալիքից զարհուրած, Հայր կոչված Մարդպետին ուղարկում է Զորայի մոտ, 

• երդումով նրան իր մոտ է կանչում, գրավում .է Ռշտունյաց Աղթամար ամուր բերդը և ամբողշ 

տոհմը կոտորելով սպառում է։ Միայն թորայի Մեհենդակ եղբոր մանկահասակ որդուն դայակ-

՛ները փախցնելով փրկում են։ Իսկ թագավորը նրա տեղ հարավային գնդի զորապետ է նշանա-

կում Անծիտի (Հանձիթի) տեր Սաղամոլթին։ 

67 Պատմիչը -.նշում է, որ SOS թ. Գադիկ և Գուրգեն Արձրունի եղբայրներն իրար մեշ 

Խբաժանեցին Վասպուրական ի թագավորությո՛ւնը։ Գագիկ իշխւսնի ն բաժին ընկավ արևեԱան 

կողմը և հյուսիս-արևմտյան մասը վերոհիշյալ գավալներով, որոնք մի ժամանակ պատկա-

՛՛նում էին Հայր Մարդպետին, իսկ Գուրգեն մարզպանին՝ Հարավ-արՍէԱան կողմի գավառները* 

'Արճիշակովիտ, Աոնո ոտն, Մեծ և Փոքր Աղբ ակներ, Ակե, Տամ բեր, Տադրյան, Qnնա և Զարե-

<հավս)ն.(Ւովմ ա Արծրո ւն ի, Պատմութիւն տանն Արձբոմէձաց, Էշ 388, 390)։ 

C8 н . А Д О Н Ц, պչխ., ԼԷշ 3 f9 -X24t 
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տների միջև, որին ի պաշտոն ե պետք է անմիջական մասնակցություն բերեր 
՛թագավորահայր Մարզպետը, որպես արյո՛ւնի կալվածների վարիչ. 
Միայն սրանով պետք է բացատրել, թե ինչու Տիրան թագավորի և նրա որդի 
Արշակ Բ ֊ ի ժամանակ Մարդպետները գործուն դեր էին խաղում ԱրծրՈւնյաց 
տոհմի, Ռշտունյաց Զորա նահապետի և շատ այլ նախարարների դեմ մղած 
պայքարում և նրանց տոհմային կալվածները հարքունիս գրավելու գործու՛մ։ 

Թովմա Արծրունու այն պնդումը, թե նենգությամբ Հայր Մարդպէրտը; սե-
փականել էր Վասպոլրականի գավառների մի մասը, տեղիք է տվել թյուր-
ըմբռնման և կարիք ունի պարզաբանման, քանի որ մերօրյա հետազոտողները 
ևս հաճախ խոսում են Մարդպետական տ ո հ մ ի , Մարդպետի իշխանական տան 
և նրանց ժառանգական սեփականության մասին59։ Պետք է ընդգծել սակայն, 
որ Մարդպետները տոհմ, սերունդ չէին կարող ունենալ և մարդպետությունն 
էլ ժառանգական նախարարություն չէր կարող լինել այն պարզ պատճառով, 
որ այդ պաշտոնում նշանակվում էին միայն ներքինիները, և այն էլ- ոչ թե 
թագավորի կանանոցը հսկելու, ինչպես ընդունված է կարծել, այլ այն Նպա-
տակով, որպեսզի արքունի տիրույթների և գանձերի նկատմամբ ներքինի կ՛ա-
ռավարիչները ժառանգական հավակնություն չունենային։ Ուստի իրավացի 
չեն այն հետազոտողները, որոնք Մարդպետի իշխանության տակ եղած տի-
րույթները նրա սեփականությունն են համարում։ 

Որևէ հակասություն չկա Մարդպետի իշխանության սահմանների վերա-
բերյալ Խորենացու և Թովմա Արծրունու բերած տվյալների միջև։ Խորենացու 
մոտ Մարդպետի իշխանության ընդգրկած տարածքը վերաբերում է Վաղար֊ 
շ ակ թագավորի ժամանակին՝ մ. թ. ա .II դարին, իսկ Թովմա Արծրունու մ ո иг 
այն արտացոլում է մ. թ. IV դ. կեսերի իրավիճակըВО, 

Ըստ այսմ, IV դարում Մարդպետի իշխանության մեջ մտնում էր 18 գա-
վառ՝ ներառյալ Նախճավանը և Գողթնը՝ հյուսիս-արևելքում, իսկ Ատրպա-
Iпականը՝ հարավ֊արևելքում. այսինքն՝ Մարդպետականն ընդգրկում էր ապա-
գա (Աշխարհացույցի) Վասպուրական աշխարհի 35—37 գավառների ընդա-
մենը կեսը։ ն. Ադոնցը մանրամասն քննությամբ եկավ այն ուշացավ հետե֊ 
վոլթ յան, որ Մարդպետների տոհմի վերջնական կործանումից հետո նրանց 
հաղթող Արծրունիները Մարդպետական տիրույթների հետ միասին ժառան-
գեցին և Մարդպետ տիտղոսը81» ՛Հազար Փարպեցու վկայությամբ, Ավարայրի 
ճակատամարտում միջին գնդի հրամանատարն էր Արծրունյաց տեր և Մարդ-
պետ ՄիհրշապուՔը՝ ՎՎարդան Մամիկոնեան) միջոցի գնդին կարգէր գլխա-
ւոր զտէրն Արծրոլնեաց և զՄարդպետն Միհրշապուհն»^2, \յ. Ադոնցը սրամիտ 
կերպով ցույց է տվել, որ Աղվանքին օգնության հասած Վարդան Մամիկոն-
յանի զորքի թվում էին Մ արդպետական այրուձիի գնդերը (գունդք ի զորացն 
Մարդպետական այրուձիոյ)ВВ, իսկ Եղիշեի մոտ համապատասխան տեղում՛ 
հանդես է գալիս ներշապուհ (Ռմբոսյան) իշխանը, այսինքն՝ այն նույն Միհր-
Շապոլհ Արծրունին®4, որն, ակներև, գլխավորում էր Մարդպետական հեծե֊ 
լա զորը66։ Արանից երևում է, թե խոսքը միևնույն Արծրունի Մարդպետի մա-
սին է։ 

ՏՕ նույն տեղում, էշ 320, 417։ 

ВО Հայր Մարդպետի իշխանության մասին տե՛ս Н . А Д О Н Ц, նշվ. աշխ., էշ 313—321. 

P. Հ ա ր ո ւ թ յ ո ւ ն յ ա ն , նշվ. աշխ., էշ 118 —120. է. Դան ի ե լյան, Արևելյան Հայաս-

տանի վարչա-տարածքային բաժանումը (591—629) (ՀՍՍՀ ԳԱ Լրաբեր հասարակական գի-

տությունների, 1986, Л8 8, էշ 65—66)։ 

81 Н. А Д О Н Ц , նշվ. աշխ., էշ 320։ 
82 Ղ ա զար այ Փարպեցւոյ Պատմութիւն հայոց եւ թուղթ աո Վահան Մամիկոնեան 

Տվւղիս, 1904, դրուագ Ա, գլ. ԼԹ, էշ 71։ 

63 Նույն տեղում, դլ. ԼԴ, էշ 64։ 

Mb ղի շ է, էշ 74: 

85 Н. АДОНЦ, նշվ. աշխ., էշ 320։ 
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Փարպեցու այս վկայություններից կարելի է եզրակացնել, որ 428 թվին 
.Հայաստանում Արշակունյաց թագավորության անկումից հետո Մարդպետ 
տիտղոսի հետ միասին Արծրունյաց տոհմի մի ճյուղին անցավ Վանա ծովի 
արևելյան տարածքի արքունական տիրույթների կառավարչի պաշտոնը։ Այդ 
է պատճառը, որ Եղիշեն Ավարայրում զոհված հայ զորականների թվի մասին 
խոսելիս, Արծրունյաց տունը հիշում է արքունի տան հետ միասին՝ «Ել յար-
քունի տանէն և ի տանէն Արծրունեաց և յիւրաքանչիւր յայլոց նախարարաց 
.տանէն»ва։ 

Այսպիսով, ՛Մարդպետի իշխանությունն .առանձին վարչական շրշան էր 
Վանա ծովի արևելյան .տարածքում՝ հետագա Վասպուրական նահանգի հյու-
սիսային մասը, որը .480-ական թվերին՝ Վահան Մամիկոնյանի ապստամբու-
թյան ժամանակ, երբ դեռ Մովսես Խորենացին կենդանի էր, ւկոչվում էր 
Մարդպետական գունդ։ Այս անվանումը, որ անտարակույս, հայտնի էր նաև 

.Խորենացուն, գտնում ՛ենք Ղազար Փարպեցու Պատմության մեչ՝ «Առաքեաց 
և Մամիկոնեան Վահան ընդ պատգամալորսն Նիխորոյ [•••] զԱռալան Աղ֊ 
բեւրկացի և զՊա՚ճոկ ի Մարդպետական գնդէն»87։ Այստեղ Մարդպետական 
գունդը զորք չէ, այլ նահանգ՝ զինվորական գավառ**, որ հեռու չէր Նիխորա-

• կան մարզից՝®։ 
5Տ4/55թ. Դվնո եկեղեցական ժողովի վավերագրերից երևում է, որ VI դ. 

ե՛րկրորդ կեսին ևս Վանա ծովի արևելյան տարածքը բաժանված է եղել երկու 
վարչական շրջանի կամ թեմի՝ Արծրունյաց տոհմի երկու ճյուղերի գերիշխա-
նության ներքո։ Ուշադրություն է գրավում այն փաստը, որ հիշյալ ժողովի ա-
նոլնից Ներսես P կաթողիկոսը հատուկ թղթով հանձնարարում է Մարդպետա-
կան Գրիգոր եպիսկոպոսին՝ և Արծրունյաց Գրիգոր եպիսկոպոսին՝ մոտիկ ու 
հեռու վայրերից հալածել անիծյալ նեստորական աղանդը և ուղիղ հավատի բե-
րել ժողովրդին, aԴուք, տեարք վանից երիցանց և քահանայից և համալրէն 
ժողովրդականաց՝ ճշմարիտ հաւատացելոց ի Քրիստոս, որք մերձաւորք և 
որք հեռադոյնք են ի ձէնջ, հրւսման տուք և պատուէր արարէք, զի ամենևին 
մի՜ հաղորդես ցին ընդ նոսա, այլ հեռա и ցին ի նոցանէ ամենայն կարգաւք, 

.որպէս ի վերոյդ դրեալ ՛է»70։ 
Թե որոնք էին Մարդպետական և Արծրունյաց եպիսկոպոսների գերիշ-

Ju անութ յան տակ եղած այն գավառները, որ վարակված էին նեստորական 
աղանդով, տեղեկանում ենք նույն Ներսես P tկաթողիկոսի Մեղադրության 

.թղթից, այստեղ նեստորականության և քաղկեդոնական մրքորոլթյան տարած-
ման համար մեղադրանք է ուղղված 9 գավառների եպիսկոպոսների, որոնք 
հրաժարվել էին ներկայանալ վերոհիշյալ եկեղեցական ժողովին։ Թվարկված 
գավառները, գրեթե բոլորն էլ (բացի Մոկքից ՛և Բարեհավանից) հետագա 
Վասպուրական նահանգից են՝ Ռշտոլնեայյ , Մոկաց, Անձևացեաց, Ակիոյ , Պ ա -

63 Եղ ի շ է, էշ 120։ Բ՚ովմա Արծրունու այն հաղորդումը, թե հայ նախարարները որոշել 

էին Հայաստանի թաղավոր կար դել Վահան Արծրունոմւ (որը Հ՛ետո Վարղանի հետ հերոսաբար 

նահատակ՛վեց Ավարայրի ճակատամարտում)—(fr ո վմ ա Արծր ունի, էշ 126, 128), ըստ 

եր՛ևույթին, պատմական հիմք ունի։ Մի այլ տեղ էլ Բ՛ովման հայտարարում է, թե, իրոք, հայ 

•նախարարներն այս Վահանին թագավոր կարգեցին՝ *Այս Վահանս զոր յիշեցաք՝ այն Վահան 

է, որ թագտւորեցոլցին նախարարք Հայոց յալոլրս սրրոյն ՛Վարդանալ» (fi՝ ո վ մ ա Ա ր ծ ր ո Լ-

ն ի, էշ 7 4 ) , 

67 Ղազար Փ ա ր պ ե ց ի, դրոլագ՚Դ., գչ. Ղ, ՛էշ 162։ 

68 Գունդ — զին՛վորական գավառ (տե՛՛ս ՛ Հ ր . Ա Տ ա ռ յ ա ՚ ն , Հայերեն արմատական ршпш-

րան, հ. 1, Երևան, 1971, էշ 595)։ 

69 նիհորական գավառը Ս. Երեմյանը տեղադրում ՜է Կոհ-՚ի-Ն՚իՀորական լեռների սյրևմըտ-

յան փեչերին՝ Կորճայքից հարավ և Մտհկերսաոոճից հյուսիս (Հայայսոանլ1 ըստ «ԱշյսարՀա-

:В"1П'-Ւ- Երևան, 1С63, է, 7 2 ) , 

70 Գիրք թո?ոց, Հիֆլիս, 4901, :կ:7Z. 



1ա Ա. Վ. Մոլշեղյան 

լունեսւց, Զարեհալանից, ք^նունեաց (Րուժունեաց), Մ ե հ ն ա ն ե ա ց " , որոնցից 
չորսը՝ Ռշտու նիք, Անձևացիք, Պալունիք և Մեհնունիք մտնում էին Մարդ. 
պետական գնդի մեշ։ 

էերսես Բ կաթողիկոսի հիշյալ երկու վավերագրերից ակնհայտ Լ դառ-
նոլմ, որ Մարդպետական և Արծրոլնյաց եպիսկոպոսները, անշուշտ, նաև 
իշխանները, VI դ. կեսերին հոգևոր և աշխարհիկ իշխանություն ունեին Վա֊ 
նա ծովի արևելյան գավառների վրա, որոնք այդպիսով բաժանված էին երկու 
առանձին վարչական շրջանի, դրանցից մեկը, ինչպես Փարպեցու մոտ, կոչ֊ 
վոլմ էր Մարդպետական կամ Սեպհական գունդ™, որի եպիսկոպոսական աթո-
ռանիստը նախճավան ոստանն էր7Տ< 591 թ. իրանա-բյուգանդական դաշնա-
գրից հետո Սեպհական գունդ անվանումը և նրա 4ԱՍՊՈՒ»-ԱԿԱ& < Р » Ц հոմա-
նիշը տարածվեց Վանա ծովի արևելյան տարածքի հայկական բոլոր 35—37 
գավառների վրա, և այդ միացյալ ամբողջ նահանգը Վասպուրական աշխարհ 
անունով մուծվեց VII դ. Աշխարհացույցի մեջ։ 

X դ. սկզբում, սակայն, Վասպուրականում վերականգնվեց այն վարչա-
կան բաժանումը, „ր գոյություն ուներ 591 թ. իրանա-բյուգանդական դաշ-
նագրից առաջ, 905 թ., Աշոտ Վսեմապետ իշխանի վախճանվելուց հետո, 
նրա երկու եղբայրները՝ Գագիկ և Գուրգեն Արծրոլնիները Վասպուրականի 
տերությունը բաժանեցին առաջվա նման երկու մասի—Գ աղիկին բաժին ըն-
կավ Մարդպետական գունդը, Վասպուրականի հյուսիսակողմի արևելյան և 
արևմտյան գավառները, իսկ Գուրգեն Մարզպանին՝ դեպի հարավ ձգվող արե-
վելյան գավառները™։ 

Ամփոփենք. Մովսես Խորենացուն, ինչպես և V դ. մյուս հեղինակներին 
ծանոթ չէ Աշխարհացույցի միացյալ Վասպուրական աշխարհը, որը 591 թ. 
հաջորդած ժամանակաշրջանի աշխարհագրական իրողություն է: Պատմահորը, 
հավասարապես և Փարպեցոլն, հայտնի է միայն Վասպուրական աշխարհի 
կեսը կազմող Մարդպետական գունդըI Այսու ևս հաստատվում է, որ Մարդ-
պետի իշխանության մասին խոսելիս, Խորենացին աչքի առաջ ունի իր իսկ 
ժամանակ գոյություն ունեցած Մարդպետական գունդը և փորձում է ուրիշ-
նախարարական տների նման րացահայտել այդ Մարդպետականի ծագումը՝ 
վերա գրելով այն Հայոց Վաղարշակ թագավորի ժամանակին։ 

Ուրեմն, Խորենացոլ Պատմության մեջ հիշատակված Վասպոլրականը Մեծ 
Հայքի 8-րդ աշխարհը չէ, առավել ևս չէր կարող ունենալ այն ծավալն ու 
տարածքը, ինչ ներկայացված է VII դ. հայոց Աշխարհացույցում, ինչպես 
պնդում են Հ. Հյուբշմանը, Կ. Թումանովը, Ռ. Թոմսոնը և այլք։ Ուստի մնում 
է կարծել, որ Խորենացոլ Վասպուրական տերմինը աղերսված է նույն Բ. կբ 
գլխի սկզբում շարադրված հետևյալ ավանդության հետ, որտեղ և պետք է 
փնտրել հարցի լուծման բանալին։ Ինչպես գրում է Պատմահայրը, Հայոց Տի-
րան թագավորի մոտ են գալիս Հաշտյանքի կողմերում ապրող Արշակունյաց 
տոհմի իր վաղեմի ազգականները և խնդրում են ընդարձակել իրենց ժառան-
գությունը, քանի որ շատ բազմանալու պատճառով Հաշտյանքն արդեն նեղ 
է իրենց համար՛8» թ՛ե ի՛՛նչ Արշակունիներ էին դրանք, այդ մասին Պատմա-

71 նույն տեղում, էշ 70։ 

72 Նույն տեղում, էշ 70, 73, 76։ Մանրամասն տե՛ս Н . А Д О Н Ц, նշվ. աշխ., էշ 313, 331, 
78 Տե՛ս p-ովմա Ար ծր ունի, էշ 390։ 

74 Տե՛ս ծան.՝ 57, 

76 հորեն աց ի, Р. կբ, էշ 193՝ «Ընդարձ ակեա մեզ զժառանգութիւնս, զի նեղ է. քանզի 

բազմացաք յոյժ», Գր. հայաթ յան ցը ( Г р. Х а л а т ь я н ц , Армянские Аршачиды, ч. I, 
М . , 1 9 0 3 , С. 1 0 6 ) կարծում է, թե հորենացոլ այս խոսքը պարզապես քաղված է կսայի Մար. 

գարեի գրքից (հՒ. 20). <rՋի ասասցեն յականշս քո որ դիքն քո զորս կորուսեր, նեղ է մեղ 

տեղիս, ընդարձակես: մեզ ղի րնակեսցոլքւ, Բայց այս զուգադրումը ոճական ընդհանրությու-

նից զատ ոչ մի այլ բան չի կարող վկայել, և հիմք լկա Խորենացոլ հաղորդած պատմական 

ավանդույթին աստվաձաշնչյան ձաղման երևույթ սսսլու։ 



Վասպուրական ն ահանպի Հիշատակումը Մովսես Խ ո ր ե ն ա ց ո լ « Հ ա յ ո ց պատ մ.л մեշ 17 

Հայրը հաղորդել է ավելի վաղ Հայոց առաջին Արշակունի թագավորին՝ Վա-
դարշակ Պարթևին (մ. թ. ա. II դարի վերջին) վերագրված հետևյալ պատ-
մական ավանդության մեջ. «Եվ որովհետև (Ղաղարշակը) շատ որդիսեր ուներ. 
Հարմար գտավ, որ բոլորն էլ միասին իր մոտ չմնան Մծբինում, այլ նրանց 
ուղարկում է Հաշտենից գավառը և նրան սահմանակից ձորը, որ Տարոնից 
դուրս է գտնվում, նրանց թողնելով բոլոր Գյուղերը, ավելացնելով նաև առան՜ 
ձին եկամուտներ և ուտեստ արքունի (գանձարանից)։ Միայն իր առաջին 
որդուն, որ կոչվում էր Արշակ, պահում է իր մոտ, իբրև թագավորության 
Հաջորդ [•••] ել այս բանն այնուհետև մինչև վերջը օրենք դարձավ Արշակու-
նի թագավորների համար, որ մի որդին ապրի թագավորի հետ՝ թագավո-
րության փոխանորդ լինելու համար, իսկ մյուս որդիներն ու դուստրերը գնան 
Հաշտենից կողմերը՝ իբրև ցեղի ժառանգներյ>76/ 

Ժամանակի ընթացքում, Հաշտյանքի կողմերում Արշակունյաց տոհմի 
պայազատներն այնքան բազմացան, որ Տիգրան Մեծի (Խորենացու մոտ 
Տիգրան Միջինի) որդի Արտավազդ թագավորը (մ. թ. ա. 55—34) ստիպ-
ված եղավ Արշակունյաց չթագադրված ժառանգներին բնակության համար 
նոր տարածքներ հատկացնել Աղիովիտ և. Առբերանի գավառներում Բզնուն-
յաց (Վանա) ծա/ի հյուսիսում և արևելքում. «Սա իր եղբայրներին և քույրե-
րին բնակեցնում է Աղիովիտ և Առբերանի գավառներում, նրանց ժառանգու-
թյուն թողնելով այդ գավառներում գտնված արքունական գյուղերը, առան-
ձին եկամուտով և ուտեստով, նման նրանց այն ազգականներին, որ գտնվում 
էին Հաշտյանքի կողմերում [...]միայն սահմանում է, որ նրանք չապրեն 
Այրարատոլմ, թագավորի բնակության տեղումJ>77— «Սա ժառանգե ցուց անէ 
զեղբարս իւր և զքորս ի գաւառս Աղւոյ ովտի և Առբերանոյ, թողլով ի նոսա 
ւլմասն արքունի որ ի շէնսն այնց գաւառաց, հանդերձ առանձինն մտից և 
ռոճկաց, ըստ օրինակի ազգականացն որ ի կողմանս Հաշտենից. [•••] միայն 
օրինադրէ ոչ կեալ յԱյրարատ ի բնակութիւնս արքայիյ>78» 

Այս ավանդույթը մի անգամ ևս Խորենացին հար և նման ներկայացնում 
դ Արտաշես Բ ֊ ի որդի Արտավազդի թագավորելու առիթով (մ. թ. 111—113). 
«ГԱրտաշես ի ը հետո թագավորում է նրա Արտավազդ որդին և Այր արա տից 

7Q Մովսես Խորենացի, Հաչոց պատմություն, P. ը, էշ 159,. 16C1Հ հԵլ քանզի (Վա— 

ղարշակ) բազում ունէր ուստերս1 պատշաճ վարկաւ ոչ ամենեցուն առ իւր կալ ի Մծբին, վասն-

որոյ աոաքէ զնոսա բնակել ի գաւառն Հաշտենից, և ի ձորն նորին սահմանակալ, որ է ար-

տաքոյ Տարօնոյ. ի նոսա թողլով զշէնս ամենայն, հանդերձ յաւելուածով մտից առանձինն ե 

ռոճկաց կարգելոց յարքոլնուստ։ Եւ միայն ղառաշին որդին իւր, որ կոչէր Արշակ, պահէ առ 

իւր ի համար թագաւորութեան [*••]* Եւ եզև այս յայնմ հետէ և աո յապայ օրէնք ի մէշ Ար-

շակունեաց—միոյ որղւոյ բնակել ընդ արքայի՝ փոխանորդ լինել թագավորութեանն, և այլոց 

ոլստերաց և դստերաց գնալ ի կողմանս Հաշտենից՝ յա զդին ժառանգութիւն (հո ր., P. ը, էշ 

118)։ Խորենացու այն խոսքը, թե եւ եզն. ա ՛ ս յ ա յ ն մ ճ ե տ է և ա ո յ ա պ ա յ օ ր է ն ք ի մէշ Արշսւ— 

( յ ա ն ե ա ց , պատահական չ]յ ասված. Պատմության հետագա շարադրանքում Խորենացին ցույց է. 

տալիս, որ Արշակունյաց թաղավորների որդիներին և գուստ՚էերին Հաշտյանքի կողմերն ուղար-

կելու օրենքը իսկապես գործում Էր Հայաստանում մինչև Արշակունյաց թագավորության ան-

կումը՝ 428 թ.։ Ահավասիկ երկ ու վկայություն՝ մ. թ. J րարոլմ Սանատրոլկ հայոց թադավո-

րը գրավելով Ե գեսի ան, Ար գարի բոլոր որդիներին սրով կոտորեց, իսկ աղջիկներին քաղաքից-

հեռացրեց, որ գնան բնակվեն Հաշտյանքի կողմերում (1յոր., Բ. լե, Էշ 15$)։ Իսկ 350-ական• 

թվերին, երր Արշակ թագավորը կոտորեց Կամսարականների տոհմը, միայն Արշավ]։ րի որդի 

Սպանդարատը փրկվեց, որովհետև կոտորածի տեղում (Արշարոմւիքում) չէր գտնվում, քանի 

որ, ներսեհ հորեղբոր հետ գժտված լինելով, բնակվում էր Տարոնի և Հաշտյանքի կողմերում՝ 

իր երկրորդ կնոշ Արշանույշ Արշ ակոլնոլ ժառանգությունում (Խ ո ր Փ . Լա, է՛շ 295. Արշա-

նույշ Արշակոձոլ մասին տե՛ս Գ. խր, էշ 319)։ 

77 Խորենացի, բ. իբ, թարգմ.՝ Ատ. Մ ալխ ա и յանցի r կ 154։ 

78 Ъ ո ր., ւ , է, 137, 

I r u i p b r 5 — 2 



ձծ Ա. Վ. Մուշ1.ղյան 

բոլոր եղբայրներին հալածում է Աղիովիտ և Առբերանի գավառները, որ֊ 
պեսգի Այրարատում՝ թագավորի կալվածքում չապրեն, միայն Տիրանին պա. 
հում է իրեն փոխանորդ, որովհետև ինքը որդի չուներ»™—«Յետ Արտաշիսի 
թագաւորէ Արտավազդ որդի նորա, և հալածէ յԱյրարատոյ զամենայն եղ-
բարս իւր ի գաւառս Աղիովտայ և Առբերանոյ, ՛լի մի բնակեսցեն յԱյրարատ 
ի կալուածս արքայի, բայց միայն Տիրան պահէ փոխանորդ իւր, զի որդի ոչ 
գոյր նորա»8Ս, 

Սա էլ հենց այն Տիրանն է, որ հաջորդեց իր եղբայր Արտավազդին և որի 
մոտ իրենց ժառանգության նեղվածքի մասին բողոքելու էին եկել Հաշտյանքի 
կողմերում ապրող նրա Արշակունի ազգականները։ Իրենց հերթին, Աղիով-
տում և Առբերան(ի)ոլմ բնակվող Արշակունի պայազատներն իմանալով, որ 
Տ իրանն ուզում է Հաշտյանքի Արշակունի ազգականների մի մասին փոխադրել 
իրենց գավառները «Ավելի սաստիկ բողոք բարձրացրին թագավորի առջև81, 
թե մեր տեղն ավելի82 նեղ է, բայց Տիրանը ուշադրություն չդարձրեց, այլ 
հաստատապես վճռեց ոչ մի նոր (հող) չտալ նրանց ժառանգություն, այլ որ 
նրանք ինչ որ ունեն, հավասար իրենց մեջ բաժանեն։ Հողը մարդաթվով բա-
ժանելիս դուրս եկավ, որ Հաշտյանքոլմ բնակվողների ժառանգությունը պա-
կաս է, ուստի նրանցից շատերն եկան Աղիովիտ և Առբերանի գավառըյ)83ւ 

«Աշխարհացոյցի» VII գ. ընդարձակ խմբագրության մեջ Արշակունի ժա-
ռանգների վերը նշված երեք գավառները տեղադրված են երեք տարբեր նա-
հանգներում—Հաշտյանքը՝ Չորրորդ Հայքոլմ, Աղիովիտը՝ Տարուբերանում 

. (Տարոն) և միայն Առբերանի գավառը՝ Վասպոլրականումտ4։ 
Բայց Թովմա Արծրունոլ գավառացանկից տեսանք, որ աորևնացուն նա-

խորդած ժամանակաշրջանում Առբերանի գավառը մտնում էր Հայր Մարդ-
պետի իշխանության մեջ։ 

Պատմաբանների մեջ վեճի առարկա է Աղիովիտի հարցը։ Չնայած որ 
Աշխարհացույցի ընդարձակ խմբագրությունը գիտե միայն մի Աղիովիտ Տա-
րուբերան աշխարհում8®, բայց համառոտ խմբագրության որոշ ձեռագրեր 
Աղիովիտ գավառ հիշատակում են թե Տարուբերան և թե՚ Վասպուրական 
աշխարհներում88< Այս հիման վրա էլ ակադ, Ս. Երեմյանն ընդունում է երկու 
Աղիովիտ գավառների գոյությունը87 Վանա լճի հյուսիսային ափին։ Դրան-

IB Խորենացի, Բ. կա,, թարգմ՝ Ստ. Մալխասչանցի, էշ 194։ 

ՏՕ հոր., Բ. կա, էշ 191։ 

81 Բնառրոլմ՝ առ արքայի. Սա. Մալխասյանցը բաց է թողել։ 

82 Բնագրում՝ առաւելագոյն։ 

88 Մ ովսես Խորե՛նացի, Հայոց պատմություն, թարգմ. Ստ. Մալխասյանցի, Երևան, 

7968, Բ. կբ, էշ 196։ Պետք 'է միայն ափսոսալ, որ ն. Ադոնցը Խորենացուն VII դարի հեղինակ 

համարելով, եցրակացնում 'է. IRZJEJU երևույթը սակայն, չի վերաբերում Արշտկունյաց յրշանին, 

ինչպես ներկայացնում է պատմիչը։ Այստեղ գործ ունենք պատմագրին ժամանակակից կարգի 

արտացոլման հետ, որ 'նա ՛վերագրում է վաղ ժամանակին։ ժառանգական դոմենի բաժանումը 

ընտանիքի անդամների միշև ս՛եպուհական իրավունքի արտահայտություն է։ Այն զարգացել է, 

ըստ երևույթին, VI դարում. •արդեն 641 թ. ԴվԳա ժողով[։ ժամանակ այն ձևավորված էր բա-

վական հստակ» (Н. А д о н ц , ՛նշվ. աշխ., էշ 474 —475)։ 

84 Աշխարհացոյց Մ ո վ и ի я ի Խորենացւոյ, էշ it), 31, За-

85 նույն տեղում, ՛էշ 31։ 

88 Մ ո վս ի ս ի ՛Խ որ՛ե՛ն ա ց լո յ Մատենագրութիւնք, Վենետիկ, 1865, էշ 607՝ Աղիովիտ, 

էք 60S՝ Աղովիտ։ 

87 Ս. Տ. եր ե՛մ յ ա՛ն, Հայաստանը ըստ տԱշխարհացոյցն-ի, Երևսն. 19ՏՅ, է՛ 35։ 0. Օրռմ-

յ՚սնը ենթադրում Հ, որ ՛ս՛կզբում գոյություն ուներ մեկ Աղիովիտ գավառ, սակայս հետագայում, 

երբ բարձրանում 'է ՛վաճառաշահ %արիշաւո քաղաքը (пп այդպես էր կոլվ լմ Արտաւես Ա-ի 

•հոր՝՝ Զարեհի մ>նո'մ։ո՝վ) ՜՛նա, էորպնո արքոմւի քաղաքէ ԱղԿովխտ գավառի արև^՚տ-ան մասի հետ 

. անշլստվոլմ!Է.1սյԼձելյ-&ն'իցւ 



Վասպուրական նաՀանգր Հիշատակումը մովսես Խորենացու ՛՜Հայոց պատս.- մեշ J y 

ցից մեկը Տալրռլբերսւն (Տարուբերան) նահանգում՝ Զարիշատ վաճառաշահ 
քաղաքով, իսկ մյուսը՝ Վասպուրական նահանգում։ Այս կարծիքի դեմ առար֊ 
կում է Բ. Հարությունյանը, գտնելով, որ Աշխարհացույցում Վասպուրական 
աշխարհում Աղիովիտ գավառ գոյություն չի ունեցել իսկ Աղիովիտ, Աղալիս 
ընթերցվածները համարում է արտագրող գրիչների կողմից սկզբնական Я ш -
ոիղովիտ ճիշտ անվան թյոլրընկալման և աղավաղման արդյունք88i 

Սակայն փաստերը մեզ բերում են այն համոզման, որ թե' ընդարձակ և 
թե՛ համառոտ Աշխարհացույցի Տարուբերանի և Վասպոլրականի գավառա֊ 
ցանկերում հիշատակված է նույն Աղիովիտ գավառը։ 

Սեբեոսը նկարագրելով արաբների ա ռաշին արշավանքը Հայաստան 
(640/41), տալիս է նրանց ընթացուղին՝ Վանա ծովի հարավ-արևմուտքից, 
ծովափի երկայնքով մինչև հյուսիս-արևելք՝ «Ել ել զաւր ապականիչ յԱսո-
ր ես տան կողմանէ ընդ ճանապարհս Ձորոյ յաշխարհն Տարաւնոյ. առին զնա 
ղԲղնունիս և զԱղիովիտ։ Ել ճանապարհ կալեալ ի Բերկրոյ ձորն ընդ Որդ֊ 
սսլոյ և ընդ Գոգովիտ՝ թափեցան յԱյրարատ_»8Տ< 

Ինչպես տեսնում ենք, թվարկված գավառների մեշ չկա մի երկրորդ 
Աղիովյւտ։ Սեբեոսի մոտ գավառների տեղադրումը լիովին համընկնում է Աշ-
խարհացույցի ընդարձակ խմբագրության տվյալներին — այդ միակ Աղիովիտ 
գավառը գտնվում էր Տարուբերան կամ Տարոն աշխարհում՝ Բզնունյաց ծո-
վի հյուսիսում00, որին սահմանակից է Առբերանի գավառը (Բզնունյաց ծովից 
արևելք)B1. վերշինս Բերկր ո ձոր էր կոչվում գավառի գլխավոր քաղաք 
Բերկրիի անունով։ Այլ կերպ ասած, Սեբեոսը որպես ժամանակակից հեղի-
նակ, անուղղակի հաստատում է, որ VII դ. Աշխարհացույցի ընդարձակ խըմ֊ 
բագրոլթյունր Վասպոլրականի գավառացանկում իրոք Աղիովիտ գավառ չի 
ունեցել և գրիչների մեղքով չէ, որ այն բաց է թողնված, ինչպես կարծում 
են ոմանք։ Թովմայի Պատմության մեջ մեկ անգամ հիշատակված է Հ ա ղ ա . 
ցովիտ կամ Աղացովիտ գավառը Երիկավ բերդովք՝ Բերկրիի (Առբերանի) հա-
րևանությամբ, որ միանգամայն նույնանում է Աղիովիտ գավառի հետ92 թե' 
անվան ձևով և թե' տեղադրությամբ։ 

Երկու Աղիովիտ գավառների շփոթը մեր կարծիքով կապված է հետևյալ 
պատմական իրադարձության հետ։ Ըստ Սեբեոսի, պարսից արքա Խոսրով 
II-ը հունաց զորքի օգնությամբ Տիզբոնում գահ բարձրանալու համար իբրև 
հատուցում Մորիկ կայսերը խոստացավ տալ և իրոք էլ զիջեց Արվաստանի և 
Մծբնիի հետ նաև Հայոց երկրի Տանուտերական տունը՝ «մինչև ցԱյրարատ և 
ցԴոլին քաղաք, և մինչև ցեզր ծովուն Բզնունեաց և ցԱռեստալան№, որից 
հետո պարսից հպատակության տակ մնար Հայոց երկրի Վասպուրական 
գունդը։ 

88 Բ. Հ ա ր ո ւ թ յ ո ւ ն յ ա ն , Մեծ Հայքի Վասպուրական աշխարհը ըստ տԱշխարՀացոյց»֊ի 

(Բանբեր Երևանի Համալսարանի, 1983, til 3, էշ 113)։ P. Հարոլթյւլնյանի այն ենթադրոլթյոմւը, 

թե Օսսփղովիօւ գավառանոլնը հավանորեն առաջացել է ուրարտական P u i r b j b կամ Թաւփլե 

անունից (էշ 113), լի կարող Հիմնավոր համարվել թեկոլղ այն պատճառով, որ ուրարտերեն 

արձանագրություններում այդպիսի տեղանուն ցարդ լ)։ հայտնաբերված (տե՛ս Н. В. A p y -

Т Ю Н Я Н , Топонимика Урарту, Ереван , 1985, С. 5 3 — 5 4 ) : Ուշագրավ է, որ Աշխարհացույցի 
այն ձեռագրերում, որտեղ Վասպոլրականի գավառացանկում ավելացված է Աղիովիտ կամ Բա-

ռի ղուԱւտ, գավառների թիվն էլ 33-ի փոխարեն նշվաձ է ՅՏ կամ 37։ 
89 Պատմութիւն Ա ե բ է ո и ի, գլ. ԽԲ, էշ 138։ 

90 Աշխարհացոյց, էշ 31։ 

91 նույն տեղում, էշ 32։ 

92 Թովմայի բնագրում (էշ 382) գավառանոլնը վկայված է սեռական հոլովով՝ Հաղացով-

տի, որ սկզբնապես կարող էր գրված լինել նաև յԱղացովտի (ներգոյական հոլով)։ Իսկ Փավս-

տոսի մոտ (Դ. ծե, էշ 2G6) Աղիովիտ ներգոյական հոլովում հանդիպում է ]Ազո]հովսւի ձևով, որ-

Հեշտոլթյ—մբ կարող էր վերածվել )ԱՒ]Ա1ՑՈԷ]տի: 

OS «1ատմոթի.ն Ս ե բէ ո и ի, ղլ. ԺԱ, էջ 76 ե Գլ. ԺԲ, էշ 84։ 



1ա Ա. Վ. Մոլշեղյան 

Քանի որ Առեստավանը գտնվում էր Առբերանի գավառում**, որին արև֊ 
մուտքից սահմանակից էր Աղիովիտ գավառը, ապա հասկանայի է, որ 591 
թվին Տարուբերան (Տարոն) աշխարհի հետ Բյուզանդիային անցավ նաև 
Աղիովիտը, որտեղ գտնվում էին Գնունյաց տոհմի կալվածները™, 

Իովմա Արծրունոլ վկայությունից երևում է, որ Հազացովքւտը (Աղիովիտ) 
Երիկավ բերդով VII ղարի սկզբին պատկանում էր Մեժեժ Գնունուն և մտնում 
էր Վասպոս ՚ակսւն р ш Л ' ф մեշ, արից հետո Դնունու սերնդից այն խլեցին 
Բերկրացիք, իսկ սրանցից էլ Մանավազեցի արաբ տիրակալը™, 

Այստեղից դժվար չէ եզրակացնել, որ Աղիովիտը Վասպոլրականին կաս 
Տարոլբերանին պատկանելու վեճը առաշ է եկել 591 թվին հաշորդած վար-
չա տարածքային տեղաշարժերի հետևանքով, երբ այն Տարոլբերանի հետ 
անցավ Բյուզանդիա յին, իսկ X դարի սկզբում վերականգնվեց Վասպուրա-
կանի թագավորության մեշI Ուստի Աշխարհացույցի համառոտ խմբագրության 
ձեռագրերում Վասպուրական աշխարհում այդ գավառի հիշատակումը ուշ 
շբջանի արդյունք է և արտացոլում է Վասպուրականի թագավորության ընդ-
գրկած տարածքը։ Ըստ այսմ պետք էր սպասել, որ Թովման, որը լավատեղ-
յակ էր իր հայրենի Բ զնուն յա ց ծովի շրջակայքին, իր բերած Վասպուրականի 
գավառացանկում Առբերանի կողքին նշած լիներ Աւլիովիսւ (կամ գոնե, Հա-
ղացովիտ) գավառը Բզնունյաց ծովի հյուսիսում, ինչը սակայն, բացակայում 
է, իսկ դրա փոխարեն գավառացանկում առկա է Բառիլովիտ07, որն անծա-
նոթ է Աշխարհացույցի թե' ընդարձակ խմբագրությանը և թե՛ համառոտ 
խմբագրության ձեռագրերի մի մասին։ 

Ակներև է, որ հետագայում որևէ մեկը Աշխարհացույցի համառոտ խըմ-
բադրության իր ունեցած գրչագրում Վասպուրականի գավառացանկում Աւփո--
վիա դարձրել է Р Աղիովյւսւ (երկրորդ Աղիովիտ. հմմտ. Բ Հայք—Աշխարհա-
ցույց, էջ 25)՝ Տարուբերան նահանգի համանուն գավառից զանազանելու հա-
մար (ըստ այսմ էլ ուղղվել է Թովմայի գավառացանկը)։ Այս է պատճառը, 

.որ Աշխարհացույցի համառոտ խմբագրության ձեռագրերում Վասպուրական 
աշխարհի 5-րդ գավառը (Արճիշակովիտի . և Կոլղանովիտի միջև) պահ-

պանել է սկզբնական Աղիովիտ անվանը մոտ ձևերը՝ Աղովիտ, Աղավիս88, 
.իսկ մյուս ձեռագրերում կոչված է այլևայլ աղավաղված անուններով[' Բա-

ռիղովիտ, Ւառիլովիտ, Բառողովիտ, Բալախովիտ, Բառիզակովիտ (հավանո֊ 

8-1 Աշխարհացոյց, էշ 32։ 

85 Գնունյաց տոհմը Աղիովիտ գավառում կալվածներ лAեր դեռ IV դարում։ Խորենացին 

Վկայում է, որ Արշակ թաղավորի եղբորորդի Գնելը Ազիովտի Շահապիվան լեռը ժառանգություն 

էր ստացել իր մորական պապից՝ Գնել Գնոմւոլց (Խոր., Գ. իգ, էշ 284), Աղիովտում էր 

գտնվում եղիս, Ա կաթողիկոսի (էշ 703 — 717) հայրենի Արճեշ գյուղը (Յովհաննու կաթողի-

կոսի Գրասխ աշակերտ ցլոյ Պատմութիւն հայոց, Բիֆլիս, 1912, էշ 97), իսկ X գարի մի անա-

նուն ժամանակագրություն Արճեշ քաղաքը դնում է Գնունյաց գավառում (Թովմա Արծրոմւի և 

• Անանուն, Պատմութիւն տանն Արծրոլնեաց, Յաւելուած՝ «Վասն անցիցն անցելոցն ընգ Հայս...։, 

Երևան, 198Տ, էշ 478)։ Նշանակում է Ազիով]։տը կամ նրա մի մասը կոչվել է նաև Գնունյաց 

։.ավառ։ 

83 Թովմա Արծրո,նին հաղորդում է, որ հայոց 351 (902) թվականին Սմբատ թագավորը 

գրավեց Դև զբերդն երիկռլ Հաղացոլտի, զոր հանեալ էր մանազաւեցոյն ի թերկրտցոյն. նոցա 

հանեալ էր ի Գնոմւի ազդէն, ի զարմէ Մէժեժ Գնոմւոյ, ի Վասպուրական բաժնէ, նաև Բերկրի 

բաժին եղեայ էր Վասպուրականիa (Թովմա Ար i f ունի, էշ 382)։ Ինչպես Սեբեոսից հայտ-

նի է, Մեժեժ Գնունին նշանավոր հայ նախարար էր, որ Հերակլ կայսեր ժամանակ (Տ10—841) 

նշանակվել էր Բյուզանդիայի գերիշխանության տակ անցած Հայաստանի (Տանուտիրական տան) 

զորավար (Սեր ք 17 1», գլ. Ml, կ 131)։ 

87 Թ ո վ մ ա Արծրոլ նի, էշ Հ188-1 

88 Մովսիսի Խոր %'ն աց.ւ в յ Մատենագրութիւնք, էշ в08, M O S l S С h О Г в Ո в П S i Տ, 
Gsc>r րհ՚Ո, L.<-.;-(jln , 1736, p. 35" 



՚Լասպոլրապան նահանգի հիշատակումը Մովսես Խորենացու «Հայոց պատմ.յէ մեշ 

րեն այսպես է ձևափոխվել դրան նախորդող ԱրՏիշակովիա անվան ազդե-
ցությամբ) և այլնՏ8( 

Այսպիսով, սկզբնապես, մինչև 591 թիվը Մարդպետական գնդի մեշ էին 
մտնում նաև Աղիովիտ և Առբերանի գավառները, որոնք նույնպես արքունա-
կան կալվածներ էին։ Խորենացին քաշ գիտեր, որ դեռ մ. թ. ա. I դարում 
Աղիովիտ և Առբերանի գավառները արքունի սեփականություն էին և Արշա-
կունի թագավորները՝ սկսած Արտավազդ Ա-ից, այդ գավառների արքունի շ ե -
ներից մաս էին հատկացնում իրենց ժառանգներին՝ բնակության համար. 
«Թողլով ի նոսա զմասն արքունի, որ ի շէնսն այնց գալառացս^ՕՕ, 

(Շարունակելի) 

99 Ավելորդ լէ նշել, որ Մաշտոցի անվան Մատենադարանի X 582 ձեռագրի Թաո|ւղովիտ 

գավառը (Յաղագս աշխարհագրութեան, թերթ 179ա) Ա. Աբրահամյանի հրատարակած բնա-

դրում դարձել է Բոաիւլովիտ (Ա ն ա ն ի ա Շ ի ր ա կ ա ց ո լ մատենագրությունը, Երե-

.վան, 1944, էշ 359)։ 

100 Խ ո ր„ Բ. իբ, էշ 137. 


